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VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI PARENGIMAI 

LIETUVIŲ KLŪBE 
(Boedo 737, Buenos Aires)

. (T. E. 97 — 4444)
ŠEŠTADIENĮ, RUGSĖJO 24 

D., 21 vai. tradicinis argentiniško 
pavasario sutikimas. Kaip kiek­
vienais metais, bus renkama Pa­
vasario Gražuolė, kurią vakaro 
komisija papuoš aukso raidėmis

LIETUVIŲ CENTRO 
NAUJIENOS

išrašyta juosta ir apdovanos lie­
tuviškų knygų rinkiniu, šeimy­
nos. moksleivija ir jaunimas bend 
rai kviečiama kuo skaitlingiausia 
dalyvauti Buenos Aires Lietuvių 
Klūbe. Boedo 737. tradiciniame 
pavasario sutikime ir šokiuose

KALENDORIAI 1956 METAMS
A. L. Balso Metraštis-Kalendo- 

rius 1956 metams, einant tradi­
cijomis, bus duodamas nemoka­
mai visiems- gerb. prenumerato­
riams, kurių prenumerata nebus 
atsilikusi.

Be to, A. L. Balso spaustuvė pa 
ruošia spalvotus sieninius kalen­
dorius visoms firmoms. Yra di­
delis paveikslų pasirinkimas, vaiz 
dai, žemėlapiai ir t.t. Kalendorių 
reikalais prašome kreiptis Leidyk 
lon:

A. L. BALSAS,
J. L. SUAREZ 5684,
V. Riachuelo, Bs. Aires.

El espejismo de 
la coexistencia 
de dos mundos

“Exil et Liberté” ha publicado 
un extenso artíiculo del Sr. Joseph 
Denain, diputado a la Camara Fran­
cesa y Vice-presidente de la Comi­
sión de Finanzas. El destacado au­
tor subraya la imposibilidad de ba­
sar la paz mundial sobre un acuer­
do con “el diablo”: “Ningún acuer­
do serio, y sincero puede ser con­
certado con los Soviets por qué sus 
fines políticos son en su totalidad 
muy diferentes de los nuestros”. Nin 
gún país de Occidente esconde am­
biciones agresivas contra la URSS, 
pero es una verdadera ilusión ima­
ginar que otro tanto sucede en 
Moscú.

Las ambiciones territoriales no 
constituyen el único fin de la polí­
tica soviética. Su ambición es aún 
mayor, es ideológica y tiende a con­
quistar el mundo espiritualmente; 
procede de una mística y sólo puede 
ser comparada con la del Islamo 
que durante ocho siglos ha intenta­
do avasallar a los pueblos para im­
ponerles su fe. Los escritos de Le- 
nin y Stalin son bastante claros al 
respecto. En unos y otros se ha pre 
cisado varias veces que “la revolu 
ción bolchevique constituye la pri­
mera etapa de una revolución mun­
dial y una base poderosa para su 
desarollo ulterior”... “La revolu­
ción, que ha triunfado en un sólo 
país, no debe ser considerada como 
un triunfo que tiene su fin en si 
mismo pero si como un recurso y co­
mo un medio destinado a acelerar 
la victoria del proletariado en to­
dos los países del mundo” (Stalin 
“Cuestiones del Leninismo” tomo I, 
p. 33).

Coexistencia pacífica del mundo 
soviético con el mundo libre es sólo 
posible a condición de que ... “am­
bas partes se abstengan de acciones 
militares”. Pero el acuerdo realiza­
do al respecto no debe engañar a los 
Occidentales; la coexistencia no 
impedirá una guerra subterránea, 
llámese guerra fría, o guerra ideoló­
gica. Según Stalin “el proletariado 
victorioso de ese país (Rusia) lue­
go de haber expropiado a los capi­
talistas y organizado la producción 
socialista, se alzará contra el resto 
del mundo capitalista, atrayendo 
hacia sí a las clases oprimidas de 
otros países y empujándolas a le­
vantarse contra las clases explota­
doras y sus estados empleando aún 
las fuerzas armadas en caso nece­
sario’’.
Ademas, el diputado francés Denain 

invita al mundo libre a precavarse 
contra el peligro de una coexisten 
cia incondicional: “Los Occidenta­
les serían muy torpes si, con motivo 
de que la coexistencia pacífica hu­
biese quedado inscripta en un peda­
zo de papel, no redoblaran sus pre­
cauciones y no tomarán medidas se­
rias contra la penetración taimada 
y la corrupción de los espíritus que 
conduce al avasallamiento de la per­
sona humana. El peligro es serio y 
la proclamación oficial de una co­
existencia pacífica no lo disminui­
rá“. (F. C.)

Liet. Centro Rūmų Apibudinimas
Jau atėjo laikas, kad Lietuvių 

Centras su visos kolonijos pagel- 
ba ir parama pastatytų Buenos 
Aires miesto ir apylinkių lietu­
viams gražius, malonius ir pato­
gius rūmus: kad tuose rūmuose 
dvelktų jauki lietuviška vienybė 
ir Tėvynės meilės dvasia: kad. 
tuose rūmuose kiekvienas lietu­
vis jaustųsi taip pat smagiai kaip 
savo nuosaviuose namuose. Rū­
mai, kad ir bus iš kietos medžia­
gos, bet iš jų sienų dvelks švelni, 
raminanti ir nuteikianti draugiš­
kai— broliška šiluma.

Tie rūmai bus gyva istorija il­
giems amžiams tų kurie juos sta­
tys, senų ir jaunų: tai bus paliki­
mas ateinančioms kartoms, ku­
rios galės pasididžiuoti prieš sve­
timtaučius savo tėvų kultūringu­
mu, kad jie nėra kilę iš kokių 
nors urvinių žmonių. Jie galės pa 
rodyti sienoje marmuro lentoje 
iškaltą savo protėvių pavardę, 
protėvių, prisidėjusių prie to mil 
žiniško darbo.

Žvilgterėjus Į rūmų pryšaki 
tuoj krenta Į akis du lietuviški 
visiems pažįstami ir malonūs 
ženklai — tai Gedimino Stulpai 
ir skersai rūmų per balkoną juo 
sianti lietuviško seniausio rašto 
juosta.

Sulig visuotino narių susirinki­
mo priimto projekto rūmai bus 
statomi iš dviejų aukštų. Viršu­
je salionas 11 m. pločio ir 20 m. 
ilgio, scena 11 m. pločio ir 5,5 m. 
gilumo. Iš šono palei visą salioną 
2 m. pločio galerija su vaizdu i 
sodneli ir laiptais. Del malones­
nio vaizdo ir didesnės talpos sa- 
liono gale bus nemažas vidaus 
balkonas (paikos). Apačioj bus 
kiti Įrengimai: raštinė, bibliote­
ka su skaitykla, bufetas (11 m.x 
11 m.), sandėliai ir bendrai visi 
kiti priedai. Salionas statomas 
viršuje dėl Įvairių sumetimų — 
pirmas, tai žemės ekonomija — 
bendras sklypo dydis yra 26 m. 
pločio ir 43 m. ilgio, todėl buvo 
taip projektuojama, kad kuo dau 
giausiai žemės liktų: jaunimui — 
žaidimų aikštelė, vaikams sū­
puoklės ir bendrai visiems kuo 
daugiausiai medžių pavėsio vasa­
ros metu poilsiui, laiko praleidi­
mui malonioj draugų kompani­
joj ir dėl tradicinių “asadų”. Tai­
gi žaidimų aikštelei liktų sklypas 
11 m. pločio iš 26 m. ilgio visai ga­
le, ant kurios jaunimas puikiai 
galės šokti vasaros metu ir iš sa- 
liono šono liktų dar geras ruo­
žas 12 m. x 32 m. visiems kitiems 
malonumams medžių pavėsyje.

Antra priežastis — tai pats sa­
lionas daug smagesnis, jaukesnis 
viršuj negu apačioj, daugiau sau 
lės, oro, ventiliacijos. Trečias — 
kai salionas atskirtas nuo kitų 
Įrengimų, tai tuo pačiu laiku ga­
li eiti didesnis judėjimas.

Darbas yra milžiniškas, rūmus 
statys visi, visa kolonija palie­
kant gražią atminti ateinančioms 
kartoms. Kiekvieno lietuvio turi 
būti šventa pareiga prisidėti prie 
Dro. Jono Basanavičiaus rūmų 
statybos, kad tas mūsų tautos 
patriarcho vardo paminklas čia 
mūsų antroje tėvynėje būtų kuo 
gražiausias, kad keltų lietuvių 
tautos vardą ir su pagarba mus 
atsimintų mūsų vaikų vaikai.

Visi Į talką nuoširdžiai, lietu­
viškai ir pasieksime užbrėžtą tiks 
lą, pastatysime Dr. Jono Basana­
vičiaus vardo Rūmus.

L. RYŠELIS.
Dėl vietos stokos šiame A. L. 

Balso numery netilpo Lietuvių 
Centro Rūmų statybai aukavusių 
asmenų sąrašas. Tilps sekančia­
me, sykiu su naujai priduodamo­
mis aukomis.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Buenos Aires lietuvių šeimynų būrelis 3. 9. 1955, pp. E. ir V. But- 
kcraičių namuose, jų jubiliejaus proga. Pirmoj vietoj, prie tortų, 
sėdi malonūs šeimininkai. Plačiau—korespondencijoj. (Poto A. K.)

DVIGUBOS SUKAKTUVĖS 
PAS BUTKERAIÓIU8

Savo namuose, dideliam būry 
draugų, p. E. Butkeraitis atšven­
tė savo 65 m. sukaktuves ir po­
nia Veronika Butkeraitienė — 
(i() metines. Prie iškilmių stalo 
matėsi vaišingų šeimininkų malo­
nūs svečiai su šeimynomis: i»p. 
Kaminskai. Pietai. Ziboliai, Ja- 
nulioniai, Bačkiai, Grudzinskai, 
Danieliai. Čiolnai, J. Katinai, Doč 
kai. Ambriukiai; Petras Senkus, 
Povilas Pugevieius, fotografas A. 
Kirstukas ir kt.

Vaišingiems sukaktuvininkams 
kelis kart sudainuota Ilgiausių 

bėrė glėbius 
gerbiamiems 
Vaišės užsi- 

Zvirblys.

Metų ir kalbėtojai 
geriausių linkėjimų 
pp. Butkeraičiains. 
tęsė

Jonas Šlapelis,
Argentinos Patagonijos pirmū­
nas, stambiausias lietuvis dvari­
ninkas Amerikos žemyne (apie 
20,000 ha žemės ir vien avių ke­
liolika tūkstančių), karakulinių 
avių ūkių savininkas, Patagoni­
jos eksporto Bendrovės vice-pir- 
mininkas, kuris su savo žmona, 
ponia Manuela Vázquez de Szlá- 
pelis, žiemos atostogas leidžia Bs. 
Aires mieste. A. L .Balsui atve­
žė savo ir kitų Sarmiento lietu­

vių prenumeratas.
—Domininkas Dementavičius 

tebegydomas Poliklinikoje Evita, 
Lanús. Jam padarytos dvi kojų 
operacijos. Jau antras mėnesis, 
kaip jis gydomas po autobuso už­
važiavimo ant jo gatvėje. Svei­
kata gerėja. A. V.

—Vacys ir Adelė Stalioraitytė 
Andriuškai, 4. 9. 1955 turėjo apie 
60 svečių savo naujo kartoninių 
dėžučių fabriko atidarymo pro­
ga. Fabriko kūmais buvo ponia 
Burbienė iš Villa Ballester ir po­
nas Urbietis iš Mercedes, kurie 
šampano butelio sumušimu pra­
dėjo iškilmes. Visi linkėjome il­
giausių metų vaišingai ponų An- 
driuškų šeimai ir pasisekimo jų 
industrijai. Naujo fabriko kon­
struktorium yra Pranas Žygas.

—Antanas Matulis, nepaisant 
savo jauno amžiaus, dirba kai­
po darbo vedėjas savo dėdės p. 
Kazimiero Šulnio kėdžių fabrike.

VILIUS RASIŪNAS
OPTIKAS TECHNIKAS

INŽ. ANA TOLIUS DIČIUS
Catamarca 126 Quilme* FNGR
Paruošia planus ir įvykdo įrengimo darbiu.

FABRIKAMS IR GYVENAMIEMS ’ 
NAMAMS >

-Centrulinis apšildymas (garo, van- f
dens ar oro), /^

O Sanitariniai įrengimai, vandens siurb /“ff
liai, • Į* II

@ Skystojo kūro ir gazo degintuvų in- 
stalacijos, \a

@ Ventilacija bei dulkių ištraukimo 
sutemo*.

¿ 103!

TRANQUE PAGULDO 
Ooneeeión Nre. 1636.

TARIFA REDUCIDA 
Conceeión Nro. SI*

EMANRRIO LITUANO. FUNDADO *n el ANO 1827 
niREOCIÓN, REDACCION Y ADMINISTRACION:

Avenida Boedo 737. Bueno* Atase.

DIUOOXON POSTAL: OmIU» de Corito 303, B*. AIfm

*

GENERAL E. LONARDI 
N LOS PERIODISTAS

ARGENTINOS LIETUVIU

LA VOZ DE LOS LITUANOS EN LA ARGENTINA"

BUENOS AIRES, KETVIRTADIENIS, SPALIŲ 6 UŪ 1955 METAI

PRENUMERATA: Ar<enttnoj« 50 Arf. pmu mataou 
/. -Urugvajuj* b Umgv*J*u* peaai 

VI8UK KITUR 3 Am. dol.
ADRESO pakeitimu veltui. RASTUS ta prenume­
ratų aiąati: CuUla de Correo 303, Bueno* Aire* 

ASMENIŠKAI KREIPTIS:
AvMiiútH 7’17 ItuoiKw A irta*

c. José León Suiręs 6684, Buenos Aire*.

Beffiatro Nacional de la Propiedad Intelectual JA 4*74*7
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BALSAS RUOŠIA SUTIKIMĄ 
BUKEVIČŲ ŠEIMAI

Buvęs pirmutinis Balso redak­
torius ir nuolatinis jo bendradar 
bis inž. agr. Juozas Bukevieius 
su šeima jau grįžta iš Jungtinių 
Amerikos Valstybių. Buenos Ai­
res mieste išbus tik keletą dienų, 
nes turės .skubėti j San Clemen­
te de Tuyú pajūrį, kur jų “At­
lantida” reikia priruošti vasaro­
tojams.

Daugelis mūsų draugų, dalyva­
vusių pp. Bukevičių išleistuvėse, 
o taipgi norinčių dalyvauti suti­
kime, prašo jų “neaplenkti”.

Laiškais su pp. Bukevičiais su­
sitarta susitikti su draugais Lie­
tuvių Klube arbatos stiklui ar­
ba bendrai vakarienei, kaip tik 
jų laivas pasieks Buenos Aires.

vimui reikalinga dabar, kad žino 
t i dalyvių skaičių. Užsirašykite as 
meniškai A. L.Balso Leidykloje. 
•I. L. Suarez 5684, arba Lietuvių 
Klubo telefonais nuo 16 iki 2(1 
vai. kasdien: TE. 97-4444 ir 97- 
8214. Komisija.

—ŠĮ SEKMADIENĮ, 18. 9. 55. 
pavakare, visas lietuviškas svie­
tas važiuoja žiūrėti Lietuvos ir 
mokytojo Vyt. N. filmų, kurias 
parodys J. Gilvydžio teatras "Vy 
lis”. Lietuvių Parapijos salėje. 
Avellaneda. Pamatyti spalvuotą 
Lietuvą rengiasi visi sostinės ir 
aplinkinių miestų lietuviai. (Skel 
bimai tilpo pereitame ALB. Nr.j.

Kynas.
—Balys Šniokas, Adolfo Kli- 

monskio pusininkas jų maisto 
krautuvės ir baro biznyje, perei­
tą savaitę praleido Paragvajaus 
sostinėje, Asuncione. Balys skrai 
dė lėktuvu. Paragvajuje nupir­
ko vagoną geriausios žerbos ma­
lei gerti (paragvajiškos arba-

—Vladas Mulokas, suvainiškie 
tis. virš 27 metų išdirbęs kaip.» 
automobilių mekanikas. Bs. Aires 
mieste, išėjo pensijon su pilna 
alga. Firma Valle jį pagerbė 
aukso medalio įteikimu. Gerb. 
VI. Mulokas yra ilgametis A. L. 
Balso skaitytojas ir rėmėjas. Ap­
simokėdamas prenumeratą iki se 
kančių metų, mūsų spaudos dar­
bo paramai paaukavo $50. VI. M. 
gyvena savo namuose, e. L. Lu- 
gones 585, Villa La Paz, Temper- 
ley. GR.

—P. Markuškiai iš Avellane­
dos viešėjo pas savo dukrą ir žen­
tą E. Černiauskus Mendozoje.

—Reikalinga 6 skyrius baigusi 
lietuvaitė raštinės darbams. Ten 
pat reikalingas dailydė, supran­
tantis langų ir durų gamybą, 
Kreiptis: Firma Arendar, Máxi­
mo Paz 1099, Lanús.

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika 
Valdymas 
Kvotimai

Calle VIEYTES 1789 (Puente 
Barracas) Bs. As. T.E. 21-0265

Telegrafinis adresas: Maraire — Bairesl

STILIZUOTAS IR MODERNIŠKAS 
KĖDES

Stipriai ir Nebrangiai dirba
KAZIMIERAS MASLIONIS 

(Jaunavedžiams nuolaida)
c. COSQUIN 5343, V. Riachuelo, Bs. Aires to- 

pre

del

Nauij Gen. E. Lonardi Vyriausybės Potvarkiai

Atreniar
PABALTIEČIŲ TURIZMO IR TARPININKAVIMO 

BIURAS-

• Pasų sutvarkymas ir visų dokumentų išgavimas,
• Parduodamos laivakortės ir lėktuvų bilietai.
• Laivakortės atsikvietimui iš visur. (Llamadas).
• Turizmo reikalų sutvarkymas šaly ir užsienin.
• Vietų rezervavimas. Kalbama Įvairiomis kalbomis.
LA VALLE 441 BUENOS AIRES T. E. 32 - 9818

PAVASARIO SUTIKIMAS LIETUVIŲ CENTRE ĮVYKS 
šeštadieni, rugsėjo 17, 1955. '‘('oktail'’ vaišės prie bendrų stj 
prasidės 21:30 vai. Po pasivaišinimo vyks bendri publikos šoki 
"JOE MILLAN” orkestrui griežiant. Bus renkama Pavasario s 
lalaitė. Bilietus į pavasario sutikimo vaišes malonėkite įsigyti 
a»tksto. Visus maloniai kviečia dalyvauti — Lietuvių Centn

PAVASARIO SUTIKIMAS SUSIVIENIJIME
šių inetų rugsėjo (Septiembre) mėn. 24 d., 20 vai., Dr. Vinco N 
dirkos vardo salėje, Av. San Martin 3175/83, Lanús, Susivieniji] 
Liet. Argentinoje 4 skyrius ruošia DIDELĮ ŽALIO DOBltO EB 
NELIŲ VERMOŪTH’Ą, k ur bus apkaišytas pavasario žiedais ki| 
vienas viengungis, kuris dar tikisi ir kažko laukia... Be to veri] 
tb’ą paįvairins speciali linksma ir įdomi programa. Visus malod 
kviečiame ir laukiame atvykstant. SLA 4-to Skyriuaa Valdy!
DÉMES10 ! Š/m. spalio (Octubre) mėn. 1 d., 20 vai. Eik Vii 

Kudirkos vardo salėje: Av. San Martin 3175/83 — Lánús.
SUSIVIENIJIMO MOTERYS RUOŠIA V

DIDELĮ VERMOŪTH’Ą. ‘ '
šį kaitą moterys linksmins vyrus specialia programa, kurii 

išpildys vien moterys.
Nežiūrint didesnių parengimo išlaidų. įžangų kainos paliekam 
los pačios. Bilietai gaunami iš anksto pas SLA. skyrių pirmai 
1 us% Centro valdybos narius ir Moterų sekc. pareigūnes. Iki ij 
lonaus pasimatymo! SLA. Moterų sekc. Valdy

—Simonas Doškus, su šeima gy 
veliantis savo namuose, Albare- 
llos 2825, Villa Pueyrredon, Bs. 
Aires, prašo atsiliepti Julytės Ka 
raliūnaitės ir jos vyro gimines 
nuo Lazdijų, kurių paveikslai 
atėjo iš Lietuvos pp. Doškų adre­
su.

—VIENAI STAMBIAI INDUS­
TRIJOS įmonei V. Lugane rei­
kalingi electricista! — oficialai ir 
inedio-oficialai nuo 18 metų am­
žiaus. Del informacijų kreiptis 
pas L. Ryšelį, c. Cosquín 5555.

—Alfonsas Janulis iš Hurí ii 
hamo, žymus krepšinio žaidė 
vietinėje komandoje, dabartį] 
laiku garbingai atlieka kari 
tarnybos prievolę Argentinos a 
vijoje, Morón.

—Jonas Petraitis jau keli J 
nėšiai serga ligoninėje Rawsl 
Pa v. 1, salė I, lova 4.

NERVŲ IR PROTO LIGOS
Liaukų nenormalumai
Dr. Sánchez Aizcorbe 

Nuo 10-12 ir nuo 15-19 vai. 
Paraguay 1365. TE. 41-4207

Restoranaa “DOS AMIGOS” 
PASEO COLON 449 Be. A* 
K. Paulauskas ir A. Degutis 

T. E. 33 - Avenida - 3202
Puikūs valgiai, baras, reser- 

vadai šeimynoms

Dr. ROLF D00KH0RN
Dantų Gydytojas

Dantų — burnos chirurgija 
Kasdien nuo 16 iki 20 vai. 

be 8eSt. Ir sekm.
Santa Fė 2843, 6 a. “F” 

Buenos Aires.

M. BALTATYTt — FRE 
Lietuvė Akušėrė

Priima ligone* ir duoda pa 
rimus gimdyvėms visą diei 
Chaco 2158 Valentín Abi

AKINIAI. FOTO • APARATAI 
Savo Labaratorijoje priima: 
Saitadlanlala nuo 13 —17 
Sekmadieniais nuo 11 — 13

Gari. M. ACHA 876. Morón. 
(Frente Olub Pamena)

Canilla Correo 42, Morta, FNDF8

ANTANAS PA0KEVMIUI 
Pórtela 879 — Vai Airiu* 
Mekaniškos dirbtuvės sav? 

Priima užsakymu* įvairiem* 
medžio darbams.

Independencia 1300,
T. E. 26-2540, B*. Aire*^ 

O. Bliujūtė - Prichodko, m 
Didelis maisto ir gėrimų pa* 
ririnkimu. Didesnius užsaką 

mus dMtatom i namus.

P. LUKOŠIŪNO 
vyrų ir moterų rūbų 
SIUVYKLA 

Sgo. del Estero 536, II p.
TE. 37-4337 — Buenos Aires 
Siuva pagal naujausias madas.

ANTANAS JURGELAITIS 
Baldų, langų durų fabr. sav. 
Platformos vėjo malūnams. 

La Rioja 2493 — 4 de Juaio

NIKODEMAS LEIPUS 
LAIKRODININKAS 

Garantuotai taiso laikrodžius 
Daro ir perdirba žiedus 

Pakaukus vyksta i namus 
Cangallo 192 — Tmperl«y 

Telefonas: 243 - 4702

MODKBNUKA 
RCBV SIUVYKLA

JUOKAS GUČAS
Bavtadnkac

SANTOS DUMONT 2474, 
TE. 72 - Parque - 5455

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ 
Casa “CAPICUA” 

Parduoda loterijai bilietus, moki 
tonu reikmenis žaielua, etc. 
PETRAS VAICEKONI8, MV 

Warnes 378 Villa Cresi

oManlnta ta virtinė* madilago*; 
moderniška* ribą pasiuvlma*
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Į El Excelentísimo Sñor Presi­
ente Provisional de la Repúbli- 

Argentina, General de Brigada 
kuardo Lonardi, el 27. 9. 1955, 
k el Salón Blanco de la Casa 

> Gobierno recibió a los perio- 
Istas argentinos y extranjeros, 
i conversación se mantuvo den­

ki de un tono de marcada cor- 
,didad, accediendo el General 
bnardi en forma amable a 
bs los requerimientos de los 
Inte*.

Todas las contestaciones
nevo Jefe del Estado son añi­
la dorar:

La normalización completa de 
situación argentina depende de 
deficiencia de los Instrumen­

ts electorales que deben ser co­
legidos previamente.

Mi gobierno es mucho más fa- 
Lrable a los trabajadores que el 
Limen depuesto,

|No hay razón para calificara 
ti gobierno de nacionalista o 
Inservador. No sería correcto 
l decir que carece de color po- 
lico, pues en tal caso para que 
Ibriamos hecho la revolución? 
Iro no es expresión de partidos, 
Lo el anhelo patriótico del pūč­
io argentino para restaurar el 
Iden jurídico.

■Quiero llamar a elecciones en 
lanto estén preparados los ele 
Intos para el proceso electoral.

■No he pensado intervenir en 
I G. T. Mi propósito es inmis- 
lirme lo menos posible en la vi- 
I autónoma de las organizacio- 

obreraSv. Los obreros están

bėro tener en ellos los mejores 
xiliares de mi gobiérno.
Personalmente veo en el comu- 
Lmo una amenaza al orden ju- 
pico que está basado en el am­
po de la libertad.

Devolviendo la democracia y 
rmonía a la Argentina, el Ge- 
ral Lonardi mejorará las re­
pones con los EE. UU. y San- 
[Sede.

VLIKo ATSAKYMAS SOVIETŲ 
PREMJERUI BULGANINUI

Pabėgėliai ir Tremtiniai
1955 m. rugsėjo 14 d. Vilniaus 

radijas pranešė, kad, Vuk. Vo­
kietijos delegacijai lankantis Mas 
kvoje, {Sovietų Sąjungos ministe 
ris pirmininkas Bulganinas pa­
reiškė pretenzijų, jog būtų gią- 
žinti Sovietų piliečiai, kurie Vo­
kietijon pakliuvo karo metu. To 
kiu “tarybinių piliečių” esą dau­
giau kaip šimtas tūkstančių. Jie 
Bulganino pareiškimu, gyveną 
nenormaliose ir nežmoniškose są­
lygose arba laikomi net kalėji­
muose. Šitie piliečiai nors ir ne­
tinkamai pasielgę su savo tėvy­
ne, bet jis tikįs, kad jie pasitai­
sysią ir, grįžę, būsią švelniau bau 
džiami. Gi grįžti jiems iki šiol 
sutrukdžiusi priešinga propagan­
da ir teroras.

Kadangi Sovietų Sąjungos vy 
riausybė ir lietuvius laiko savo 
piliečiais. Vyriausiasis Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas dėl šito 
jos reikalavimo pareiškia:
1) Mūsų tautiečiai niekad nebu­

vo ir nėra Sovietų piliečiai, 
nes, ir pati Lietuva pateko jų 
režimai! tik dėl Kremliaus klas 
ta. smurtu ir jėga įvykdytosios 
okupacijos.

2) Vakarų Vokietijoje lietuviai 
ir kitų tautų asmens nebuvo ir 
nėra kalinami Imu persekioja­
mi. Jie naudojasi visiška as­
mens laisve, apsauga ir sociali­
ne globa lygiai, kaip vietos 
gyventojai.

NUŽUDYTAS TAUTININKŲ 
PARTIJOS PIRMININKAS .

Kovos Afrikoj Stiprėja
Afrikos Morokko sostinėje, Ka 

sablanka, Nacionalistų (Istiqlal) 
Partijos vadas, Sidi Mahoinmed 
Babi Borrada tapo nušautas, kuu 
mot jis stovėjo prie savo namo

Sukilėliai jį kaltino perdideliu 
draugavimu su prancūzais.

Visose prancūzų valdomose Af 
l ikos kolonijose eina kovos. Pa­
vergtieji siekia išsilaisvinimo.

—Prancūzijos delegacija 31. 9. 
1955 apleido JTO posėdžių salę 
New Yorke dėl to, kad darbų 

Algeri-

Conversando con los periodis- 
s de los diarios argentinos acre 
Lados en la Casa Rosada el Je- 
del Estado manifestó que se 

mará un decreto de amnistía 
plia, total y generosa. Asimis- 

b, confirmó que se constituiría 
k junta de hombres notables 
j país, que representen a Jas 
itintas fuerzas políticas, para 
dorarlo en su futura labor de 
pierno. En estos momentos — 
o— se está estudiando su for­

ación.

Finalmente, interrogado so- 
> la ley de alquileres, contes- 
el General Lonardi que será 

Irrogada, pero no por un año, 
lo por un tiempo prudencial 
b permita el análisis de algú- 
I de sus disposiciones.

después de estas palabras el 
si dente Provisional se despi- 
en forma muy cordial de los 

iodistaa, a quienes reiteró Ja 
huida de su total libertad de 
prmación sobre los actos del 
pierno.

UMed. Gyd. Dr. José P. Tam- 
ini, sulaukęs 69 m. amžinus, 
ė Buenos Aires mieste. Vė- 
Įis visą savo gyvenimą veikė 
Bikalų Partijoje. Buvo Kon­
to narys, senntorius, 1946 me- 
I kandidatas į Respublikos Pre 
Intus. Pnrnšė daug mokslo 
jalų, Jiendradarhiavo “La Re- 
Įlicn” ir kitoj spaudoj. Pa­
lotas Recoleta kapuose 26. 9. 
Į» Vyriausybė paskelbė gar­
itas laidotuves, visn eilė vnls- 
Į.s vyrų kapuose pasakė kal-

¡ Argentinos naujoji vyriati- 
| leido darbininkų orgnnizn- 
* is veikti savistoviai. Be to, 
Irskilbė plačią amnestiją pn- 
liains kaliniams.

. --------r:■•«r»--
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liarna netrukdė ir netrukdo 
grįžti į savo kilmės kraštus. 
Priešingai, jie buvo net skati­
nami, o grįžtantiems buvo tei­
kiama medžiaginė pagalba, ir 
ji būtų teikiama net dabar. 
Terorą grįžti tenaudojo ii- te­
benaudoja tik 'Sovietai.

4) Jei Maskva kalbėtų ir apie 
amnestijas pabėgėliams grįžus 
ar žadėtų jiems kitų savo pa­
togumų bei malonių, šita žmo­
nių kategorija tuo nepatikės, 
nes pabėgėliai žino, kad So­
vietų režimas i-emiasi melu, 
apgaule, smurtu ir kitomis ne 
žmoniškomis priemonėmis.

5) Pirmiau, nei reikalauti pabė­
gėlius grįžti į savo kilmės kraš 
tus, Vlikas siūlo Sovietams:

a) grąžinti j gimtinę mūsų tau 
tiečius, nekaltai ištremtus į 
Sibirą ir į kitas tolimas sri­
tis, kur jie mii’ė ii' tebemirš- 
ta nuo bado, šalčio ir sun­
kaus darbo:

b) atitraukti iš Lietuvos visas 
karines pajėgas, viešąją ir 
slaptą policiją ir iš visur ki 
tur savo žmones. Kai iš Lie 
tuvos pasitrauks Sovietai ir 
bus atstatyta visiška jos ne 
priklausomybė, tai lietuviai, 
kuriuos Sovietai vadina sa­
vo piliečiais, ir be raginimo 
grįš j savo tėvynę.

Kol tai nebus padaryta, svetur 
gyvenąs lietuvis paliks Lie­
tuvos pavergimo liudytoju ir 
skelbs pasauliui Maskvos klastą, 
smurtu ir jėga įvykdytą pavergi 
mą. kovos dėl Lietuvos išlaisvi- 
limo. (Elta)

KREMLIUS NORI PASIEKT 
VISUS PABĖGĖLIUS

Bulgauino vyriausybė pakart» 
linai skelbia, kad pabėgėliams 
dovanoti visi nusikaltimai.Krem 
liūs deda pastangas susigrąžinti 
paliegėlius iš visų Vakarų pa­
saulio šalių. Vakarų Vokietijoje 
jau sudaryta rusų-vokiečių komi 
sija gražinimui 100,000 ¡vairiu 
tautų pabėgėlių iš Vakarų Vokie 
fijos.

Sovietai; imperialistams labai 
rūpi, kad užsieniuose nebūtų žmo 
nių, kurie pažįsta rusišką rojų. 
Nors Kremliaus (Minai, gerdami 
tostus su užseniečiais, dažnai mi­
ni Marksą, Engelsą ir Leniną, o 
nutyli Stalino vardą, bet Knnj-

J. E. Provizorinis Argentinos Respublikos Prezidentas, Divizijos Generolas Eduardo 
Lonardi, išlipa iš lėktuvo Buenos Aires aerodrome, atskri dęs iš Kordobos 23. 9. 55, 

iš kur atvyko Į Casa Rosada rūmus. Šalia — Comodoro Julio Cesar Krause.

NAUJOSIOS ARGENTINOS VYRIAUSYBĖS SUDĖTIS
Argentinos provincijose sukilu iiiinsų ministeri.s.

si kariuomenė ir laivynas, kovo- Di'. Mario Amakleo. užsienių 
jusi nuo 16 iki 21 rugsėjo, 1955.. reikalų ministeris.
nuvertė Perón vyriausybę. Ko­
vose žuvo apie 500 žmonių. Pe­
ronas išvyko Paragvajun. Dalis 
buvusių ministerių ir atsakingų 
pareigūnų suimta. Buvusios vy­
riausybės išrašyti obalsiai nutrin 
ti. Buenos Aires provincijos sos 
tin.ei, vieton Eva Perón, grąžin­
tas senasis vardas — La Plata. 
Presidente Perón provincija vėl 
pavadinta (’baco, o Eva Perón 
provincija atgaVo savo seną var 
<lą — La Pampa. Pranyko Jono 
ir Eva Perón paveikslai. Nors 
peronistų partijai leidžiama veik 
ti įstatymų ribose, bet daugelyje 
jų įstaigų daroma revizija.

Naujosios vyriausybės sąstatas 
yra sekantis:

Brigados Generolas Eduardo 
Lonardi Provizorinis Respub­
likos 'Prezidentas.

Admirolas Isaac Rojas, Vice­
prezidentas.

Dr. Eduardo B. Busso, vidaus 
reikalų ir teisingumo ministeris.

Gen. León Justo Bengoe. ka­
riuomenės ministeris.

Admirolas Teodoro Harting, lai 
vyno ministeris.

Vice-com. Ramón Armando Al» 
rahiin, aviacijos ministeris. O 
brig. Gustavo A. Hermnnson, 
aviacijos viršininkas.

Dr. Uesar A. Biinge, prekybos 
ministeris.

Inž. José Blas Paladino, viešu 
jų darbų min’storis.

Dr. Luis Maria Igartua. susi­
siekimo ministeris.

Dr. Otilio del Oro Maine, švie­
timo ministeris.

Dr. Ernesto Alfredo Rodger, 
sveikatos ministeris.

Dr. Eugenio José Folcini. fi-

pasaulis, neišskiriant i

jos klausimas.
—Brazilija atstovauja 

i lijos reikalus Indijoje.
lijos atstovybė apleido Indiją, 

susipykus dėl Goa. iš kur Indija 
nori pašalinti ten pasilikusius 
portugalus.

—Admirolas Teisaire, prie Pe­
rono vyriausybės buvęs respub­
likos viceprezidentas, paskelbė ei­
lę kaltinimų nuverstam valdovui. 
Peronistų Partija kaltinimus pa 
vadino tendencingais ir 5. X. 55 
pašalino admirolą Teisaire iš P. 
Partijos.

—Ekvadoro ambasadoje Bue­
nos Aires globojamos velionės 
Eva Perón motina su dviem dūk 
rom, našlėmis ir 4 anūkais.

—Argentinos U. G. T. vadovy­
bė 5. X. 1955 atsistatydino. Nau 
ji rinkimai įvyks už 120 dienų.

—Egipto premjeras Nasser pa­
sirinko naujus draugus: Sutarti 
mi su Čekoslovakija gauna sovie­
tinių ginklų, kad atidaryti bolše 
vizmui kelią Afrikon ir j Vidu­
rinius Rytus.

—Admirolas Samuel Toranzo 
Calderón, kuris už vadovavimą 
nepavykusiu birželio 16 sukilimu 
Perono vyriausybės buvo nuteis 

’ tas kalėti iki gyvos galvos, da­
bartinės vyriausybės paskirtas 

vietų Argentinos ambasadorium Ispa-

Portu-
Portu-

pramonės Susisiekimas su Urugvajum at-

a] išaugos

ministe-

ministeris.
Dr. Luis Benito Certuri Uosta. 

Darbo ir visuomeninės 
ministeris.

Dr. Alberto Mercier. 
ūkio ir gyvulininkystės 
ris.

Pulkininkas R. P. Volpe, ad- 
ministratyvis prezidentūros sė­
li retorius.

Atsargos pulk. Salvador Gue­
vara. Kongreso interventorius.

'Sr. Manuel A. Madero. Buenos 
Aires miesto burmistras.

Pakeista didžiuma provincijų 
gubernatorių, pradedant garsino 
jn Buenos Aires provincijos gu­
bernatorium Aloe, žinomu mili­
jonierium. kuris tapo suimtas.

Generolo Lonardi vyriausybė 
pripažino visas buvusios vyriau- 
svhės sudarytas sutartis. Visas

—Argentinos vyriausybė atnau 
no buvusios vvriausvbės lianai

Pavos dieną birž. 20. Reeonquis-

švenlės

—Argentinos politiniu partijų 
rvboj prie Gen. Lonardi vy-

riausybės Socialistų Partiją ats-

Alicia Motean 
eolas Repetto

Dr. Miiñíz. Dra. 
<le Justo. Dr. Ni-

—Dr. Juan Carlos Goyeneche 
paskirtas Argentinos Prezidentu

—Aštuntas Pasaulinis Skautų 
Jamboree, vykęs Kanadoj rugpjū 
rio mėn.. 1955. atsiuntė pasveiki 
iiimą "A. L. Balsui”. Lietuvių 
jamboristų vardu pasirašė Valen

DR. PALACIOS ARGENTINOS 
AMBASADORIUS URUGVA JUN

Dr. Alfredo L. Palacios, ilga­
metis Argentinos Socialistų Par­
tijos senatorius, rašytojas ir mok 
siūliukas Gen. Lonardi vyriausy­
bės paskirtas Argentinos amba­
sadorium Urugvajui!. U. r. min. 
Dr. Mario Amadeo, asmeniškai 
aplankęs pasaulinio garso socia­
listų veikėją profesorių Palacios 
pasiūlė ambasadoriaus vietą, ku­
ria pastarasis priėmė. Kuomet

Ma>

ahcne Vilniun.

—Kinija paliuosavo dar 12 .1.
A. V. piliečių. Tebekalinami dar

reiškė, kati rusai grąžina 
miams jų uostą Porkkalą.

pareiškė Valm­
inis Maskvoje

29. 9. 55: Rusai mane suėmė Lie-

Pasišaukęs Maskvon Suomijos 
prezidentą Juho Paasikivi, So­
vietu premjeras Bulganinas pa-

SUO-

eios pareiškė, kad Socialistų 
irlija juo turi didžiausią pasi-

Porkkala Uostas Laisvas’
—Kari Romanovsky, pirmuti-

—Jungtiniu Tautų posėdy N.

motų kart 
tais rusai
metu, sutikdami mokėt i po 20.(><>() 
doleriu metams ir Imi laikė savo 
karo bazes. Sutari j pakartojo 
1947 metais.

partijos sekretorius Chruščiovas 
pasakė, kad dabratiniai Rusijos 
valdovai neatsisaką nuo bolševiz 
mo. O jų bolševizmas, tai kalbėti 
darbo žmonių vardu, joti ant jų 
sprando ir grobti kaimynines tau 
tas.

to, kad šį mėnesį Ženevoje vėl 
susitiks 4 didieji, lai rusai galės 
pasakyti amerikiečiams, kad ir 
pastarieji Imi pasitraukti iš sa­
vo bazių užsieniuose, Poikkala 
yra 26 kilometrai nuo Suomijos 
sostinės Helsinki ir 320 kilometrų 
nuo Leningrado.

Rusų poelgis su suomiais yra 
tik komedija: Nuomojamą bazę 
grąžina, o apie okupuotas Rabal 
lijo valstybes tyli.

Kai šėko valdomos nacionalisti­
nės Kinijos u. r. ministerjs Veli. 
Jam prabilus, posėdžių salę ap­
leido SSSR delegacijos pirminin­
kas Molotovas, lenkų, čckoslovn- 
kų ir Indijos delegacijų primi- 
ninkni. Mnt pei;mii, pagerbiant 
SSSR atstovą velionį Višinskį, 
nacionalistų Kinijos delegatus ne 
dalyvavo posėdy,

—JAV. prezidentas, gen. D. 
Eiscnhowor, po širdies smūgio, 
sveiksta.

Dr. Alfredo L. Palacios, 
Socialistų Partijos veikėjas ir 
mokslininkas, kuris. Peronui val­
dant Argentiną, buvo pabėgęs 
Urugvajui!. Gi 23. N. 1955, jis 
vyksta Urugvajui!, kaipo naujo­
sios vyriausybės paskirtas Argén 
tinos ambasadorius kniinyninen 

Urugvajaus Respublikon.

radicinis Pavasario Sutikimas Lietuviy Klube ¡vyks Spalio mėn9 22 d.? 1955. Tai bus Lietuviu Jaunimo Vakaras!
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BALSAS
La Voi do loa Lituanos en la Argentina 

Periódico Lituano Informativo 
Fundado en el afio 1927

Av. Boedo 737, Bs. Aires. Tel. 97-4444

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
Nopartluio, «euiausias ir plačiausiai 
skaitomas lietuvių laikraštis Pietų 

Amerikoje
Spausdinamas savoje spaustuvėje.

PRENUMERATA METAMS:
Argentinoje 50 Arg. pezą. 

Urugvajuje 5 Urugv. pezai.
Visur kitur 3 Amerikos doleriai.

Korespondencijas ir pinigus siųsti: 
ARGENTINOS LIETUVIU BALSAS 
CASILLA DE CORREO 303, Bs Aires 
ALB.IfOktylüos ir Spaustuvės adresas: 
c. José León - Suaréz 5684, Bs. Aires.

NAUJAS ARGENTINOS 
ISTORIJOS LAPAS

Argentinos valstybinį gyveni­
mą tvarko ir šios šalies istoriją 
kuria šios mums draugingos ša­
lies sūnūs ir dukros — argentinie 
čiai. Gi mes lietuviai, neturėdami 
sprendžiamojo balso svetingos re 
¡.publikos tvarkymosi, reaguoja­
me su pagarba Į jos sūnų ir duk­
rų šalies gyvenimo potvarkius.

Svetingoji Argentina, mūsų pa 
sirinktoji antroji tėvynė ir dau­
gelio mūsų vaikų gimtinė, beveik 
visame savo istorijos būvyje ir 
dabar, naują istorijos lapą ra­
šant, legalizuoja rimtą ateivių 
kultūrini ir savišalpini veikimą. 
Juo didesnius darbus atlieka atei 
viai jų pasirinktoje šaly, tuo di­
desnę pagarbą užsipelno vietos 
vyriausybėje ir visuomenėje. Atei 
vių indėlis Argentinos didybės 
kūrime yra reikšmingas darbo, 
mokslo, meno ir kultūriniai-visuo 
meninės veiklos srityse.

Naują ir garbingą Argentinos 
lietuvių istorijos lapą rašo Lietu­
vių Tautos Patriarcho Dr. Jono 
Basanavičiaus vardo Argentinos 
Lietuvių Centras. Ne vien Argén 
tinos, bet nei Jungtinių Ameri­
kos Valstybių nei kitose mūsų 
išeivijos kolonijose nėra pasireiš­
kę tiek entuziazmo, kiek dabar 
jo pareiškė Dr. J. Basanavičiaus 
vardo Argentinos Lietuvių Cent­
ras. Lietuvių Centrui priklauso 
apie 400 sostinės lietuvių šeimy­
nų. Lietuvių Centras užsibrėžė 
pastatyti naujus didingus rūmus, 
kad jie liudytų kartų kartoms 
Argentinos Lietuvių Centro vei­
kėjų pasišventimą lietuvybės gai­
vinimo darbui.

Tuo tikslu įvyko nepaprastas 
LC. narių susirinkimas 11. 9. 55, 
kuriame dalyvavo vos 70 narių, 
bet dalyviai LC. Rūmų Statybos 
Fondui suaukavo apie ŠIMTĄ 
TŪKSTANČIŲ PEZŲ! Įrodyta, 
kad Dr. J. Basanavičiaus skelb­
ti idealai mumyse yra gyvi! O 
tai yra vyriausias lietuvių išsilai­
kymo laidas.

SIŪLOMA TAUTŲ LAISVĖS 
PETICIJA SU MILIŪNAIS

PARAŠŲ

1955 metų rugsėjo 4 dieną Ka­
nados lietuviai, švęsdami Trečią­
ją Kanados Lietuvių Dieną ir mi­
nėdami 50-ties metų lietuvių įsi­
kūrimo Kanadoje sukaktuves, su 
važiavę iš visų krašto vietų į 
Montrealį, masiniame susirinki­
me, kurį kanadiečiai vadina Lie 
tuvių Kongresu, Plateau salėje, 
rado reikalinga konstatuoti:

1. kad W. Wilsono iškeltieji 14 
punktų yra aktualūs ir šiandien:

2. kad Atlanto Chartos princi­
pai užmiršti, tačiau tiktai jų 
įgyvendinimas laidotų pastovią 
taiką;

3. kad JAV prezidento D. Ei- 
senhowerio š. m. Genevos konfe­
rencijoje iškeltieji visuotinei tai­
kai įgyvendinti principai yra 
priemonė išvengti karui ir suda­
ryti žmonijos gerbūviui sąlygas.

Tačiau Sovietų Rusija visa tai 
pakartotinai yra atmetusi ir sa­
vo agresijos aktais visas tas lais­
vės dekleracijas daug kartų su­
laužiusi. To pasekmėje ir mūsų 
tėvynės Lietuvos bei kitų paverg 
tų tautų okupacija tebetęsiama 
— ne j ieškant realių priemonių 
tas neteisybes ir skriaudas iškel­
ti tarptautiniu mastu Jungtinėse 
Tautose ir kitose tarptautinėse 
institucijose.

Mėsinis Kanados lietuvių suva­
žiavimas (Kongresas) šiuo krei­
piasi į visas Sovietų pavergtas 
tautas ir į tautų laisvę, humaniš­
kumą, žmogaus ir piliečio teises 
gerbiančiąja žmoniją, kad viso 
demokratinio pasaulio mastu bū­
tų keliamas su minėtųjų principų 
bei dėsnių įgyvendinimas. Tuo 
tikslu suvažiavimas (Kongresas) 
siūlo sudaryti Tautų Laisvės Pe5 
ticiją, po kurią pasirašytų visi 
žmonės, pritarimą tų principų re­
alizavimui. Peticija, su miHonais 
parašų, turėtų būti įteikta Jung­
tinėms Tautoms ir demokratinių 
kraštų institucijoms.

Su pagarba,
Inž. St. NAG1NIONIS, Montrea- 
lio Seimelio Prezidiumo ir 3 Liet. 
Dienai Kanadoje ruošti Komiteto 
Pirmininkas.
J. KARDELIS, 3 Liet. Dienos 
Kanadoje Propagandos sk. vedė­
jas ii' Metraščio redaktorius.

SENIAUSIAS LIETUVIS 
SEKRETORIUS

LIETUVOS JAUNUOMENĖ 
KIJEVE

S. Bukimas rašo ‘ Naujienofie’,’, 
kad Juozas Andriušis, prie* 70 
metų atvykęs j Mermanie, Ptan- 
sylvania, kasė anglius, uždirbda­
mas tik po 10 dolerių į mėųesį. 
Jisai suorganizavo S. L..A. 99-tą 
kuopą ir iki šiai dienai eina BOkre 
toriaus pareigas, nors jam jau ei­
na 92-ri metai!

Andriušis turi didelį lietuviu 
knygų ir seniausių laikraščių rin 
kinį, jų tarpe Kudirkos raitus. 
"Varpo“ ir “Apšvietus” komplek 
lūs. Kilęs iš Bartininkų kaimo. 
M a ri j a m po I ės a pskrit ies.

Sunkaus darbo darbininko An- 
driušio surinkta ir dabar lietuvių 
Mokslo organizacijai paliekama 
literatūra jam pastato amžiną 
garbės paminklą.

Atskirai talpiname sąrašą pir­
mutinių aukotojų grynai lietu­
viškam reikalui—Argentinos Lie 
tuvių Centro Rūmų statybai.

Šia proga suminėtina Lietuvių 
Centro Valdyba ir Statybos Ko­
misija. Valdyba: Artūras V. Mi- 
čiūdas, pirmininkas: Kazimeiras 
Burba, vicepirmininkas; Birutė 
Petrauskaitė, generalinė sekreto­
rė: Antanas Misiūnas, vicesekr.: 
Jonas Gradeckas, iždininkas: Ba­
lys Dedela, II ižd.; Juozas Ru­
daitis, knygininkas.

Statybos Komisija: Kazimieras 
Mankus, pirmininkas: Kazimie­
ras Burba, iždininkas: Leonas Ry 
sėlis, sekretorius-korespondentas: 
J. Zavickas ir A. Viturys, Staty­
bos Fondo Valdybos nariai. Sta­
tybos Fondo Komisijos nariais iš­
rinkti šie visuomenininkai: “A. 
L. B." lendėjas Pranas Ožinskas, 
Jonas Gradeckas, Juozas Kana- 
pinskas, Antanas Misiūnas, Kazi­
mieras Maslionis, agr. St. Mike- 
lionis, J. Bražionis, Edvardas Li 
veikia, Antanas Stančikas, B. Dė- 
dela, Juozas Nakutis, Jurgis Vi­
liamas, J. Bačkys, Jonas Grud- 
zinskas, P. Viteikis, Juozas Ru­
daitis, Juozas Švenčionis, Leonas 
Ryšelis, Luis Julio Mičiūdas, B. 
Kulionis, Anatnas Rinkevičius, 
P. Aglinskas ir inž. agr. Juozas 
Bukevičius.

•Pereitame “ALB”. numery til­
po visuotino Lietuvių Centro na­
rių susirinkimo priimtas LC. Rū­
mų projektas. Dabar visų Argen­
tinos lietuvių pareiga šį didį dar­
bą paremti. Remdami LC. Val­
dybos ir Statybos Komisijos dar­
bą, duosime realų pavyzdį viso 
laisvojo pasaulio lietuviams.

NADAS GIEDRAITIS.

SOVIETAI NUSIVEŽĖ 
MATULĮ Į JTO?

Bolševikai visokiais būdais sten 
giasi iškišti j priekį jiems atsida­
vusius įvairius okup. Lietuvos 
veikėjus. Taip A. Venclova bu­
vo pasiųstas skleisti žinių apie 
“įvairius Tarybinės Lietuvos lai­
mėjimus" j Stockholmą, Veima­
rą, Kiniją ir kitur. M. Gedvilas 
turėjo dalyvauti švedų parlamen 
tarų sutikime, J. Paleckis atsto­
vavo Sov. Sąjungai drauge su k. 
panašiais “delegatais” Tarptaut. 
Parlamentarų Unijos Kongrese 
Helsinkyje. Vilniaus radijo š. m. 
rugsėjo 13 d. pranešimu. Sov. Są­
jungos ministerių taryba j Jungt. 
Tautų organizacijos dabartinę-se 
siją, pradėjusią savo posėdžius 
New Yorke rugsėjo 20 d., j Sov. 
Sąjungos delegaciją šalia Moloto 
vo ir kt. paskyrė taip pat J. Ma­
tulį. “T. L. A T prezidiumo na-

VILNIUJE PADAUGĖJO 
VYSKUPŲ

Telegramų agentūra A’P š. m. 
rugsėjo 13 d4 perdavė iš Londono 
žinią, kaip pastebi, paremtą Mask 
vos radijo pranešimu, kad sekma 
dienj (turėtų būti rugsėjo 11 d. 
E.), dalyvaujant 1.500 tikinčių- 
jn. Vilniaus katedroje buvę ¡švęs 
ii du nauji vyskupai. Tai Petras 
Maželis ir Julijonas Steponavi­
čius. .Inos įšventinęs 80 meti) am 
žians Panevėžio diacezijos vysku­
pas K. 'Paltarokas. Ceremonijo­
se dalyvavę per 30 prelatų, ka­
nauninkų ir kunigų. Tai tokia to­
ji be komentarų AP perduotoji 
žinia. Tremtyje esančios Lietuvos 
dvasinės vyresnybės atstovų pasi 
sakymo tuo reikalu dar nėra pa­
skelbta. (Elta).

—Eišiškių “Lenino Priesakų’’ 
kolūkio agronomu yra Br. Skai- 
teris. sandėlininkas Vladas Ka­
lenda. sodininkas — daržininkas 
Jonns Natnlevičius. kiaulių šėrė­
ją Kazė Mickevičienė.

—Simnas išskirstytas į 
žus. Vienas valdiškas 
(kolchozas) pavadintas 
mo Keliu".

koleho- 
dvaras 
“Jauni*

PJT ĮSPĖJA TREMTINIUS

(Oro paštu “A.L. Balsui”)
Paskelbusi savo žodį laisvąjam 

pasauliui, Pavergtų Jungtinių 
Tautų Organizacija, ryšium su 
sovietine tremtinių grąžinimo ak 
cija, PJT per VOA ir RFE krei 
pės į savo pavergtąsias tautas to­
kiu pareiškimu:

— Sovietų ir jų marijonečių di 
dinamos pastangos įtaigoti trem­
tinius atsisakyti kovos už savo 
valstybių nepriklausomybės at- 
statyma yra Maskvos naujosios 
politinės strategijos svarbi dalis. 
Vienu laiku pradėta marijoneti- 
nių vyriausybių tremtinių grąži­
nimo akcija, be kita ko, turi tiks 
lo ir palaužti pavergtų tautų iš­
silaisvinimo viltį. Tai yra bandy 
mas įtikinti pavergtuosius žmo­
nes, kad jau ir tremtiniai ryšium 
su vadinamąja Ženevos dvasia 
vra praradę tikėjimą bei viltį ir 
kad Vakarų galybės yra atsisa­
kiusios savo laisvinimo politikos. 
Pagrindinė tos grąžinimo propa­
gandos mintis yra ta, kad tremti­
nių laisvės kova yra neprasmin­
ga, nes esą tarptautinė raida aiš­
kiai rodanti pasaulį pradėjus il­
go laikotarpio taikų sambūvį. Va 
dinamos Ženevos dvasios priedan ­
goje Sovietams maga sunaikinti j 
politinę emigraciją ir tuo būdu 
sužlugdyti pačią laisvinimo idė­
ja-

Mūsų atsakymas į šią komunis­
tinę propagandą yra trumpas. 
Laisvasis pasaulis negali atsisaky 
ti laisvinimo politikos ne tik dėl 
moralinių principų, kuriais jo po 
litika atremta, bet ir dėl to, kad 
jis yra tikras negalint būti tikros 
taikos, kol tik pusė pasaulio lais­
va, o antroji — pavergti. Rugpiū 
čio 24 d. prezidentas Eisenhowe- 
ris pareiškė, kad JAV negali su­
tikti su Rytų Europos pavergimo 
kaina už pakenčiamus santykius 
su Sovietais. Prezidentas toliau 
pareiškė tvirta amerikiečių įsiti­
kinimą, kad, buvę praeityje ne­
priklausomos ir neteisėtai savo 
teises į savivaldą atimtos, tautos 
turi atgauti laisvę, savo tautinės 
kultūros garbę ir savo nepriklau­
somybės stiprybę.

Tremtinių ši sovietinė propa­
ganda nesuvedžios. Jie savo lais­
vės kovos neatsižadės. Nors jie 
ir labai nori grįžti į savo kraštus, 
bet negali grįžti tam, kad taptų 
bendrininkais savo tautų paver. 
gėjų. Jie grįš tik tada, kai bus 
atstatyta pavergtųjų valstybių 
nepriklausomybė ir kai jų tautų 
politinė laisvė bus patikrinta lais 
vus ir nesuklastotus rinkimus iga 
lininčių sąlygų. Tremtiniai netu­
ri jokių asmeninių užmačių, bet 
yra pasiryžę prisidėti prie atsta­
tymo tikrai demokratinių valsty­
bių, laisvų nuo diktatūros ar svę 
timos priespaudos bet kurio pa^ 
vidalo.

Tikėkite, kad tremtiniai laiko 
ir laikys savo šventa pareiga ko­
voti dėl laisvės. Jie niekada ne­
išduos savo pavergtųjų tautų. Ne 
tikėkite sovietinei propagandai 
ar silpnabūdžių ar tremtinių tar­
pán infiltruotų sovietinių agentų 
pareiškimams. Nepraraskite išsi­
laisvinimo vilties I L. L. K.

—Veisėjų rajono “Stalino” ko­
lūkio prijungtas ir “Spartuolio” 
kolūkis, kurio baudžiauninkai ne 
išpildė valdžios paskirtų dari» 
normų. Sujungtas kolūkis apima 
2,453 ha. plotą. Jam pirmininknu 
j n Juozas Dzemyda. Brigadinin­
kui: Vincas Sidaras, Plynikna, 
Linukonia. Ten dirbti: Mudrikns, 
švitrnitė, Gavutienė, Bubnelis, 
Mikulis, Akrėinns. Kelmelis, Ven 
grauskas ir Virbalis bei agrono­
mas Pileckas.

Kijeve pasibaigė II-ji visasą­
junginė moksleivių spartakiada. 
Joje, kaip praneša Vilniaus radi­
jas. lietuviai užėmė 11-tą vietą. 
Atskirose sporto šakose pasiekti 
šie rezultatai:

Krepšinyje mergaitės u žemė 
ll-ą vietą, nugalėjusios maskvie­
tes 57:42. Berniukams atiteko
IV- oji vieta. Bet vistik krepšinio 
nugalėtojo taurė atiteko lietuvių 
krepšininkams, bendruose užskai 
tuose užėmusiems 1-ąją vietą (per 
nai lietuvių krepšininkai užėmė
V- ą vietą).

Tinklinio rungtynėse lietuvai­
tės į finalą nepateko. 
V-je vietoje.

Lengvoje atletikoje 
siekti nauji Lietuvos

80 m. su kliūtimis Tonkūnaitė 
nubėgo per 11,6 sek., užimdama 
ll-ą vietą bendrose varžybose.

Ieties metime. J. Mozūra laimė 
įo III-čia vieta, nusviesdamas ie­
tį 54,80m.

Diską T. Stankevičiūtė numetė 
38,41 m. (IV-ji vieta bendrose 
varžybose). Bendrai lengvoje at­
letikoje lietuviai moksleiviai užė­
mė Vl-ą vietą. Blogai pasirodė 
šauliai, dviratininkai ir ypač 
plaukikai. Jų pasekmės nustūmė 
lietuvių moksleivių rinktinę į 
Xl-ą vietą.

LIETUVIŲ DAINŲ DIENA 
CHICAGOJE

GRĄŽINTI 18 TREMTIES 
ESTIJOS IR LATVIJOS 
- PREZIDENTAI?

Jos liko

buvo pa- 
rekordai:

Vokiečių telegramos agentūra 
dpa, pasiremdama suomių laikraš 
čio “Hufvudstadsbladet” praneši 
mu, paskelbė sensacingą žinių, 
kad Estijos paskutinysis prezi­
dentas Konstantinas Pats ir Lat­
vijos prezidentus Karins Ulmanis 
esą grąžinti į savuosius kraštus. 
Su abiem prezidentais esą grą­
žinta taip pat visa eilė buvusių 
Pabaltijo kraštų veikėjų.

Šios žinios tikrumu informuoti 
estų ir latvių sluogsniai Vaka­
ruose abejoja, nes grįžusieji karo 
belaisviai pasakoję, kad K. Pats, 
kuriam šiemet sueitų 81 m. am­
žiaus, esąs Rusijoj miręs. Taip 
pat ir K. Ulmanis, kuris šiuo me­
tu būtų 78 m. amžiaus, turimomis 
žiniomis, esąs Habarovske, Amū­
ro upės srityje (Sibiro), 1948 m. 
miręs. (Elta).

OKUPUOTOJ LIETUVOJ
—Vilniaus operos ir baleto teat 

ro direktorium vra Z. Paulans-

JAV. ir Kanados lietuvių cho­
rai liepos 1, 1956. suvažiuos Chi- 
'•agon išpildimui Dainų Dienos 
programos.

Tai pirmutinis įvykis mūsų 
išeivijoje. Pirmutinės JAV ir 
Kanados lietuvių dainų - šventės 
repertuarą sudaro komisija : Prof. 
VI. Jokubėnas, Prof. J. Žilevi­
čius. muzikai, chorvedžiai, kom­
pozitoriai: A. Aleksis, Br. Bud­
rumas. Br. Janusas, St. Gailevi- 
čius, Justas Kudirka. Alf. Krei­
vėnas, Stepas Sodeika, L. Šimu­
tis, K. Steponavičius ir A. Ste- 
phens.

—Lituanistikos Aukštąją Mo­
kyklą Chicagoje lanko 234 mo­
kiniai ir mokinės. Joje profeso­
riauja: B. Bahrauskas. A. Šimai­
tienė. 1). Velička. E. Kriaučiūnie­
nė, Drė. V. Sruogienė. E. Kol- 
bienė, J. Kidukis ir K. Pečkys. 
Dainavimą moko Br. Jonušas. Di 
rektoriauja rašytojas B. Babraus 
kas, vicedir. A. Rūgytė.

—Kauno Kultūros Instituto k a 
tedros vedėju yra L. Aleksandra­
vičius.

—Prienuose vidurinėj mokyk­
loj mokytojauja Vencius ir Ly­
beris. kurie su tūlu Pūku suda­
lo partinį komitetą.

—Vilniuje 5. VI. 55, minint bol 
Ševikinės Lietuvos okupacijos 15 
metų sukaktį, chorams dirigavo 
¡urharkietis V. Žilius, J. Motie- 
kaitis. L. Ragaišis. K. Kruopis,
A. Juzėnas, P. Sližys ir Nikifo- 
rovas. Šokių vadovais buvo Z. 
Lapytė ir J. Gudavičius. Tik J. 
Karoso, A. Budrumo, B. Švedo ir
B. IM arijono kūriniai, nors ir pri 
sitaikėliškai parašyti, buvo lietu-

Spauda
• NEWS FROMBEHINDTbJ
IBON CURTA1N, liepos, 1951 
šiame Laisvosios Europos Kornil 
teto žurnale paduodamos statlstl 
kos ir vaizdai su karikatūromiJ 
paimamos iš pačių* rusų bei jų £;J 
teiitų spaudos. Ypatingai iš kari 
katūrų galima pastebėti, koki! 
baisus biurokratiškumas viošpl 
tanja bolsevikijoj. I
® MŪSŲ VYTIS, PLSS.’v* I 
vadovių ir akademikų skaut I 
skaučių žurnalas, Nr. 66, 1955.1 1 
veikslų eilėje telpa Sktn. Gen. ll 
Daukantas sesių* “Našlaičių” 1 ii 
pe Argentinoje. Nuotraukaill 
Kančausko. I
• THE LITHUANIAN SITUaI
TION, N r. 136, Lietuvos Pašinui 
tinybės Vašingtone leidinys^ Vii 
švęstas Lietuvos Steigiamojo S«i| 
mo paminėjimui ir paveizdh'il 
mui kovos etapų už LietuvosunJ 
priklausomybę. I
• NEW WORLD REVIEWi I ii 
l»os, 1955. Tai Sovietų propagar! 
dos anglų kalba leidžiamas žiu! 
nalas New Yorke. Šio numeji! 
viršelyje ir dvejuose viduriniu^ 
se puslapiuose telpa okupuoti*! 
Latvijos vaizdai ir ¡Nikalojatil 
Michailovo straipsnis apie SoviJ 
tinės Latvijos “pažangą”.
• MARGUTIS, birželio, 195.1 
šio malonaus istorine ir aktuali! 
medžiaga turtingo žurnalo adrel 
sas: (>755 So. Western Ave., Chil 
cago 36, III., USA. 'Metams 4 dJ 
leriai.
• TEISININKŲ ŽINIOS, birže 
lio, 1955. Redaguoja L. Šmulkšį 
tys. R. Skipitis ir Dr. juris. P. J:iį 
kubka, 726 W. 55 Str., Chicago 91 
111., USA.
t THE BALTIC REVIEWPNr.
1955. Apie Sovietų ir hitleriniu] 
kų žvėriškas taktikas prieš Lietii 
va. Latviją, Estiją ir AustriįJ 
plačiai rašo profesorius Domai 
Krivickas.
• FREEDOM FOR LITHÜA 
NIA, Lietuvos Nepriklausomybė] 
Diena JAV. Kongrese. 75 doku 
mentalinės medžįagos puslapiau 
Atspausta Valstybinėje J. A. V 
spaustuvėje, Vašingtone, 1955 
Atsiuntė IjAÍC, 233 Broadwav 
New York, N. Y., USA. , ?. ' '

—Rajonų Lietuvoje yra 87. 
Kiekvienas rajonas apima kelioli 
ką apylinkių, ankseiaus vadintų 
valsčiais. Pilietis be leidimo ne­
gali nueiti iš vienos apylinkės j 
kitą, o darbo vietos pakeisti nie- 
nas nogaįi, kaip baudžiavoj lai­
kuose. ■ • , -----

—Kolchozų Lietuvoje yra 1809, Vašingtone leidinys, Nr. 1 
kuriuose dirba iš kaimų suvaryti 
baudžiauninkai.

—Traktorių stočių Lietuvoje 
yra 135, prie kurių stovi taisy­
mui sugabenti traktoriai.

—Sviesto svaras Lietuvoje kaš 
luoja nuo 40 iki 45 rublių. Visą 
sviestą iš kolchozninkų atima vai 
džia.

• LATVIJA, N r. 218. Buenos 
Aires.

Knygas ir žurnalus, gaunamu] 
suminėjimui, “ALB”. Redakcijų 
perduoda Lituanistikos Muzie] 
jaus Archyvui: J. L. Suarez 5684 
Bs. Aires, kad ir sekančios karį 

tos jais galėtų naudotis.

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu 

Visuomet Atmintina Dovana

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū­
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms, 

Padabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yrn po 48 psl, 

paveikslams. Dydis — 35x25 cni. Kaina $160. — 
Siunčiame į užsienius. Kaina 10 dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

„A. L. BALSAS",
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES. ARGENTINA 

Asmeniškai kreiptis: Av. BOEDo 737, Bs. Aires.
ARBA: José León B nares V. Riachuelio, Bs. Airea.

PAVASARIO SUTIKIMAS. PAVASARIO GRAŽUOLĖS RINKIMAI ŠOKIAI SU VYT BALČIŪNO ORKESTRU IR ĮVAIRUMAIS ĮVYKS LIETUVIŲ KLŪ BO S ALEJE, BOEDO 737, BÜE 
NOS AIRES, ATCATA-nmrf, SPALIO 22, 1955, 21 VAL.. VISUS MALONIAI KVIEČIA DALYVAUTI IR NEPRALEISTI PROGOS TIK VIENĄ KARTĄ METUOSE! -------- A. L. BALSAS

Socialistinei Knygelei 65 metai
Kai 1897 m. Živato, J. Šliupo 

ir kitų pastangomis įsikūrė pirmo 
ji socialistų kuopa Scranton^J’a., 
lai JAV lietuvių išeivių tarpe 
p asidėjo gyvesnis visuomeninis 
ir kultūrinis gyvenimas. Vienerių 
kitų metų būvy lietuvių išeivių 
Lnglių pramonės gyvenamose vie 
’i se pradėjo veikti keliolika so­
cialistų kuopų. Živatas ir kiti, 
brolių Paukščių padedami, lan­
kėsi tirščiau lietuvių gyvenamuo 
se naujokynuose su įvairiais pra 
M.šimais ir prakalbomis. Reikėjo 
ui suburtus j kuopas ir norinčius 
i jas stoti apšviesti, išaiškinti, 
įrodyti būtiną reikalą vienybėn 
burtis socialistinės minties veda­
miems. Tada toks aiškinimas ga- 
b jo būti tik gyva kalba, nes so­
cialistinio turinio spaudos iki tol 
iiehūta. •

Prof. Vaclovo Biržiškos žinio­
mis, mėginta J. Andziulaičio, re­
dagavusio “Vienybę Lietuvnin­
kų” 1890 m. kovo 6 d. — 1891 m. 
gružės -10 d. laikotarpy, įnešti 
kiek socialistinės minties ir spau 
įloję. 1894 — 1896 m. ėjusi She- 
imndoąh, Pa., ir Seranton, Pa., 
' Naujoji Gadynė” taip pat kiek 
spausdino socialistinio turinio 
straipsnių. (Žiūr. “Keleivio” š. 
ui. Nr. 15 str. “Socialistiniai “Ke 
bivio” pirnrtakūnai”). Tai visa, 
įkas buvo iki 1897 m. JAV lietu­
sių laikraščiuose socialistiniais 
klausimais rašyta. O kiti iki 1897 
Lėtų išsilaikiusieji laikraščiai — 
■Saulė”, “Garsas Amerikos lietu­
vių”, “Lietuva”, “Tėvynė”. “Ry­
las”, “Pensilvanijos Darbininkas” 
.  panašiais klausimais nerašė, iš 
skyrus “Kardą”, Baltimorėj ėju­
si Tai buvo tik atsitiktini straips 
niukai ir tai. laikraščiuose rašyti 
j. ii praeity.

Nors pradedant 1880 nr. iki 
1S97 m. JAV buvo išlejsta 90 kny 
Lučių, bet jų dauguma buvo men 
bevertės. Pvz.. "Ilistoryia Septy 

pini Mokitojų”. “Pranaszystės Mi 
jclialdos”, “llistoryje gražios Kat 
Lukos”, “Linksmi vakarai”, “Tūk 
kiantis naktų ir viena”, “Histo- 
L . je apie Ali-Baba” ir kitos, ku- 
Lios be. skaitytu»: .pratimų dau- 
Li8á«*iie4Mi>'ftegalé3* 
Lieta tų tuščiavidurių knygelių 
hlii 1897 metų JAV buvo išėję ir 
Kios rimtesnio turinio knygos: 
“Keli žodžiai apie auginimą” 

L 1886 m L -“Dainos lietuwysz- 
kus” (1887 m.), “Atsitikimai ant 
’einės ir wandens" (1887 m.), 
Dievaitis" — M. Radzevičiūtės 

¡vertimas iš lenkų kalbos (1888 
L.). “Būdas senovės lietuvių” — 
k Daukanto (1892 m.). “Lietu­
kus istorija" — ’S. Daukanto 
1’893 m.), “Kražių skerdynė ir 
lįs pasekmės” — Jonas Ž. (1894 
I ). “Padėjimas Lietuvių Tau- 
I i Rusų Vieszpatystėje” — Gra- 
I Lelivos, lietuvių ir rusų kalba 
I ^96 m.) ir dar keletas kitų, bet 
i šios knygos maža ką galėjo 
lltioti pradedantiems politiškai 
kalvoti, norintiems giliau visuo- 
Licninj gyvenimą pažinti. O no- 
rinčių giliau gyveniman įžvelgti 
įkaičius tolydžio augo. Rūstus gy 
įenimas juos vertė rimčiau pasi­
žvalginėti. Štai, 1890 m. buvo 
1,897 streikai, kuriuose dalyvavo 
1173 tūkstančiai dirbančių. 1895 
Iii. streikų būta kiek mažiau, bū 
lent. 1,225. het streikuojančių akai 
Įius pašoko net iki 407 tūkstan­
tių. Streikai nebuvo ramūs. Bū- 
|a kietų susirėmimų tarp polici­
jos ir streikuojančių. Būta sužeis 
Iii ir užmuštų. Pirmoji lietuvių 
Ivialistų kuopa Scrantone, Pa., 
Ia> pat kruvino streiko pasėko-
■ Titsirado. Tada ¡vyko savo pa 
I ,įmis n u o ž m u s angliakasių 
I jjikas. Tie ir kiti gyvenimo jvy 
141 ir reiškiniai vertė lietuvius 
Ifvius šviestis, pmsintis ir ieŠ- 
lli išeities.
■Titynės varguolių su bagočiais"
■ Ne vien tik lietuviai išeiviai gy I 
■< ninio buvo skatinami politiškai , 
■įsiprasti. Tuomet visa JAV dar ¡
■ ninkija buvo susirūpinusi savo 
■nlėtimi: uždarbiai buvo maži, o , 
■ubo valandos ilgos. Kūrėsi jau 
■irhininkų unijos, o greta jų nū- 
■'d socialistinės minties žmonės.

Pirmajai socialistų kuopai 
įsikūrus

Jie su socialistų pažiūromis į gy­
venimą arba atvyko iš Europos 
ar Čia, Amerikoje, jas pažino.

Anglų kalba tuomet juu būta 
nemaža įvairių leidinių socializ­
mo klausimais, tiek Verstinių iš 
vokiečių, prancūzų kalbų, tiek 
anglų kalba parašytų.

Prieš šešiasdešimts penkeris me 
tus kun. V. Deinskis, socialistinio 
judėjimo paskatintas, verčia iš 
anglų kalbos “Imtynės varguolių 
su bagočiais”. O J. šliupas, taip 

• pat socialistinio judėjimo sūku­
rių paliestas, prie tos knygelės 
prideda dar vertimą iš anglų kal­
bos “Socialistų Darbo partijos 
Suvienytose Valstijose platfor­
ma”. 'Knygutė išėjo 22 puslapių. 
Kaina 10 cetnų. Išėjo lietuvių so­
cialistų kuopos Seranton, Pa., 
kaštais. .Ji buvo atspausdinta 
“Vienybės Lietuvninkų” spaustu 
vėj Plyinouth, Pa.

Dabar toji knygelė yra reteny­
bė. Net socialistų pirmosios kuo­
pos vienas steigėjų Živatas, Serán 
ton, Pa., gyvenąs, tos knygelės 
neturi. J. Stanislovaitis nors dė­
jo pastangų kur nors ją rasti, bet 
neaptiko. Ją buvo galima užtik­
ti tik pas tokį knygų ir bendrai 
lietuvių spaudos mėgėją, koks 
yra Krank Lavinskas, Long Is-

laiKnygelė savo turiniu šiems 
kams mažai ką sakanti. Ji tik iro 
do lietuvių išeivių dėtas pastan? 
gas politiškai susiprasti, neatsilik 
ti nuo kilų tautų darbininkų. Sa

vas spragas visuomeniniame gy- 
venimeif kartu'spaudoj hekaišio 
darni, jie išleido tą knygelę, ku­
ri dabar lietuvių išeivijos visuo­
meninio gyvenimo istorijai turi 
savą reikšmę ir vertę.

Kun. Deinskis, J. Šliupas ir čia 
¡nešė savo indėlį, nors vienam ir 
kitam socializmo idėjos buvo sve­
timos, o dirbo vienas ir kitas ta 
kryptimi kurį laiką tik nuotai­
ku paveikti. J. Šliupas, bene 
trims metams praslinkus, iš sočia 
listų tarpo pasitraukė. Jis sakėsi, 
kad tik todėl buvo prisidėjęs prie 
lietuvių socialistų organizavimo, 
kad jiatektų j socialistų interna­
cionalo suvažiavimą ir ten iškel­
tų Lietuvos likimo klausimą. Pa­
galiau ne jis vienas apleido sočia 
listų eiles. Tokių suklydėlių, pa­
tekusių ne ten kur jiems reikėjo 
būti, buvo, yra ir bus nemaža.

Kaip ten bebuvo ir kaip bebū­
tų, o vis tik knygelės “Imtynės 
varguolių su bagočiais” 65 metų 
sukaktuvės minėtinos ir jos vertė 
jai su jos leidėjais, ir pirmos so­
cialistų kuopos Scrantone, Pa., 
įsteigėjai paminėtini ir gerbtini. 
Jos steigėjų bene tik vienas gy­
vųjų tarpe liko, tai Živatas, savo 
laiku ne vien tik socialistų tarpe 
dirbęs ir nuveikęs, bet dar dau­
giau dirbęs Susivienijime Lietu­
vių Amerikoj, jam pirmininkavęs 
ir nemaža juo įvairiais klausimais 

susirūpinimo rodęs bei tais klau­
siniais •“Tėvynėj” rašęs. Deja, da 
bar atrodo, kad jis visuomenės 
yra lyg pamirštas. O tai žmogus, 
kuris mūsų išeivijos tarpe turi 
daug nuopelnų. Daug brandaus ir 
daigaus grūdo pabėrė mūsų kul 
tūros dir.von. J. Vlks.

1.
2.
3.
4.

Vasario 16 gimnazija pavojuje!
Žiemos metui Vasario 16 Gimnazija turi pirkti:

Anglies virtuvei ir barakams šildyti 800 cnt. už DM 4.000 
Degamosios alyvos bendrabučiui šildyti 2700 1. " 4.860 
Bulvių 600 cnt. ” 3.600
Vaisių ir daržovių ” 3.000

ri

Viso DM 15.460 
>•, • arba — 3.725 dol.

■
Reikia ir kitų dalykų, šito kuro ir maisto atsargos te­

būti supirktos prieš lapkričio mén. 1 d. Tam tikslui gim­
nazija neturi pinigų nė cento. Be maisto ir kuro gimnazija 
negalės tęsti mokslo. Ruduo yra kritiškas laikas. Vasarą 
aukų plaukimas buvo katastrofaliai kritęs. Buvo kalti Ame­
rikos karščiai. Kitokių pajamų, kaip geros valios lietuvių 
aukos, gimnazija neturi. Pati gimnazija veda desperatišką 
kovą dėl išsilaikymo. Nėra iš ko algos mokėti. Dabar trun­
ka kelios savaitės kol ateina bent 20 dol. čekis. Panaši padė­
tis buvo praeitų metų vasarą. Po atsišaukimo aukų plau­
kimas pasitaisė. Gimnazija galėjo užbaigti mokslo metus.

Šia proga mūsų prašymas vėl tas pats: mieli lietuviai* 
sunkią mums valandą sumeskit gimnazijai bent po mažą au­
ką. Jūsų aukos vėl leis 160 mokinių tęsti mokslą. Kiekvie­
nais metais žadam išleisti po 10 -15 abiturientų.

Gimnazijos rūmai Jūsų aukomis beveik išpirkti. Bet kam 
tie rūmai bus reikalingi, jeigu nepalaikysit pačios gimnazi­
jos? Viskas bus veltui. Niekas dėl aukų gimnazijai nesu­
trukdė namus pasistatyti ar automobilį įsigyti. Gimnazija 

• laukia skubios Jūsų paramos.
Aukas siųsti per BALFą arba tiesiog gimnazijai:
HUETTENFELD b. LAMPERTHEIM, GERMANY.

Už gerą lietuvišką širdį nuoširdžiai dėkosime.
Dr. V. LITERSKIS, 
Gimnazijos Direktorius.

Su Argentinos Lietuviais
BESISVEČIUOJANT KALIFOR­
NIJOJ, Į SVEČIUS ATVYKO 

ARGENTINOS LIETUVIAI

(Antrasis mūsų bendradarbio 
laiškas iš Kalifornijos)

Gražųjį rugpjūčio 1-sios sek­
madienį Los Angeles lietuviškos 
radijo programos vadovas Bro­
nius Gediminas, populiaraus ir 
gausini iliustruoto žurnalo ‘•Lie­
tuvių Dienos’’ leidėjas Antanas 
Skirius, fotografas Pr. Gaspara­
ms ir nš nuvykome pas vietinius 
lietuvius Aukštkalnius pasiklabė 
ti su neseniai iš Argentinos at­
vykusiais lietuviais.

Pasirodo, atvykusi miela p. p. 
Bukaičių šeitna. Žodis po žodžio,

Automobilių Taisymo Dirbtuvė
BRUNO MARŪIULEvičTUS, VEDIJAS IR SAVININKAS 
CENTENERA 8178 — Nueva Poiųpey» — T. E. 91 - 9787 

rP' hHfnrlón y Ajustes. Carbura-
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IrnniM rekomenduosite Bruno Mar-
I Čiulevičiaus tnžčri.

išsikalbame, artėliau susipažįsta­
me. Inž. Juozas Bukevičius pa­
sirodo esąs žymus lietuvių veikė 
jas, tikras lietuvis patrijotas, uo­
lus vietinės spaudos talkininkas. 
Jis tuoj mums įteikia Lietuvių 
Centro iš Buenos Aires draugiš­
ką laišką, sveikinanti J. A. V-bių 
lietuvius ir kviečiantį kultūriniai 
bendradarbiauti, tiek steigiamo­
jo Argentinoje lietuviško teatro 
reikalais, tiek ir kitais klausi­
mais. Tartis sifdoma su rašto 
įteikėju. Pasirašė Birutė ‘Petraus 
kas (Petrauskaitė) — sekret. ir 
Artūras Mičifldas — pirm.

Visų pirma reikia padėkoti Ar 
gentinos lietuviams už parodytą 
gražų aktyvumą. Tuo reikalu 
mes visi. ten buvę, jau po trupu 
ti naklabenome. tik neaišku, kiek 
ir kokių rezultatų bus. Antra, 
reikia pasidžiugti atstovu — įtei 
kėju p. J. Bukevičium, kuris sa­
vo lygiu elgesiu paliko Inhai ge­
ra įspūdį. Ir trečia, reikia svei­
kinti sumanvtojus, labiausiai pa­
sirašiusius, kurie, niekad nema­
tę Lietuvos, gimę, augę ir gyvenę 
tolimoje Argentinoje, taip gra­
žiai rašo, turi tokių tyrų lietuviš­
kų idėjų ir jų ¡vykdymui rodo 
stipraus aktyvumo.

Nuoširdžiais pasikalbėjimais tu 
réjan progos vietoje įsitikinti,

kaip gerai lietuviškus sakinius 
dėato jaunoji Graciela Bukevičiū- 
tė, kuri panalė eilę atsivežtų nuo 
traukų, na, o vieną, su draugė­
mis, net man padovanojo.

Reikia atvirai pasakyti. J. A. 
V-se gimęs lietuvių jaunimas tik 
retais atvejais taip lietuviškai 
kalba, juo rečiau sielojasi savai­
siais tautos reikalais. Aš klau­
siausi pasakojimų ir stačiai ste­
bėjausi! Ir susidariau įspūdį, kad 
dauguma Argentinos jaunųjų lie 
tuvių taip pat laisvai ir noriai 
lietuviškai šneka.

J. A. V-se augę lietuviukai tuo j 
persiima amerikoniškais papro­
čiais, kalba; bėga ar važiuoja j 
“deitus” (pasimatymus), randa 
progų ir sąlygų atitrūkti nuo tik 
tosios tėvų, senelių kilmės. Ga­
limas dalykas, organizatoriai dar 
nesurado tinkamų būdų jiems 
•įtraukti į aktyvų lietuvišką vei­
kimą, galimas dalykas, nesuras­
ta būdų juos deramai suįdominti, 
taip ir nueina tėvai sau, vaikai 

/įau.
Aš senai galvoju kada nors at­

vykti Argentinon susipažinti su 
tuo dideliu, smarkiai pažangėj in 
čiu kraštu. Tas noras juo dides­
nis yra dabar kai turėjau gali­
mybę. tegul ir mažutę, stebėti at­
žalyną. Tereikia tik pageidauti 
Jums. Argentinos lietuviai, veik­
ti panašiais būdais kaip iki šiol. 
Jau tokia gamtos tvarka, kad se­
nimas. su laiku, pasitraukia, su­
gula į grabus. Jų vietas tegali 
atstoti jaunimas, ir jeigu pas Jus 
taip yra — oi, kaip malonu ii1 
kaip džiaugtis reikia. Tuo atve­
ju lietuviškos dainos dar aidės, 
aidės, lietuviškas raštas gyvuos 
ir Lietuvos ateitis viltinga.

Tik stokime kits greta kito bon 
dron talkon, tik mylėkime vienas 
antrą lietuviška meile, tik skirki­
me dalį savo laiko visuomeniš­
kam ar kultūriniam veikimui, tik 
pasitenkinimo pilna širdimi atidė 
kime savo duoklę lietuviškai spau 
dai. knygai. Talka daro stebuk­
lus.

Algirdas Gustaitis
Los Angeles, California.
1955 m., rugpiūtis.

JAV PREZIDENTO TĖVAI —
5,; v BIBLISTAI

Neseniai išleistoje knygoje apie 
penkis brolius Eisenhowerius. ku 
rių vienas, Dvvight D. Eisenho- 
wer, yra JAV prezidentas, iške­
liama aikštėn, kad jų tėvas irmo 
tina jiriklausė religinei Biblijos 
Studentų sektai, kuri nuo 1931 
m. vadinasi “Jehovos Liudinin­
kai” (Jehova’s Witnesses).

'Knygos autorius Bebí Kornit- 
zer, vengras, priėmęs Amerikos 
pilietybę, patyrė, kad prez. Ei- 
senhowerio motina Ida Eisenho- 
wer per 50 metų buvo uoli Bib- 
listų arba Jehovos Liudininkų pa 
mokslininkė Kansas miestelyje 
Ahilene, kur gyveno Eisenhowe- 
rių šeima. Jų namuose Biblijos 
Studentai per 20 metų susirink­
davo, ir prezidento tėvas Dvvight 
Jacob Eisenhovver dažniausia va­
dovaudavo biblijos studijose.

•Šituos faktus patvirtino ir su­
važiavusieji j (’hieagą Jehovos 
Liudininkų vadai, savo seimo me 
tu. Bet jie stebisi, kad knygoje, 
kurią parašė aukščiau paminėtas 
Belą Kornitzer. nepasakyta apie 
Eisenhovverio tėvų priklausymą 
tai religinei sektai.

Knygos autorius sakosi apie 
tai parašęs, bet JAV prezidento 
brolis Milton Eisenhovver, Penn- 
sylvanijos Valstybės Universite­
to prezidentas, tą jo rankraščio 
<lalj išbraukęs. Jam ir jo bro­
liams tie faktai esą nemalonūs.

Kodėl? Dėl to. kad Jehovos Liti 
dininkų arba Biblijos Studentų 
sekta yra priešinga karui, atsisa­
ko vartoti ginklą ir prisiekti vė­
liavai. O prezidentas Eisenhovver 
buvo pasirinkęs karininko profe­
siją. pasiekė generolo laipsnį ir 
buvo vyriausias sąjungininkų 
ginkluotųjų jėgų vadas Antraja­
me Pasauliniame Kare!

Jisai nebuvo įstojęs į Biblijos 
Studentų sektą.

•Kad tokioje šeimoje užaugęs 
asmuo galėjo pasiekti aukščiau­
sia laipsnį karinėje tarnyboje ir 
būti išrinktas JAV prezidentu, 
tai. iš tikrųjų, yra nuostabus 
dalykas.
• PARDUODU žemės sklypą 
La-Snlada vietovėje, (prie pat 
VV Masioko “Kauno“). Persitvar 
kinai kitaip, šį klypą atiduodu už 
seną kainą. Kreiptis: Emilia Dze 
večka, c. Carabelas 271. Avella­
neda. (Aukštuma: Al. Prez. Pe- 
róa 1800) arbn nuo 7 iki 13 vai. 
darbo vietoje: Hospital Rnvvson, 
sal© 15, consultorios externos, 
prcrtología.

ŽYDINTI VYŠNIA i

I.tilta vyšnele patvory, 
Kaip tu pražydai čia daili, 
'Skurdžiai tarp sienų įsprausta, 
Tokia liekna, tokia balta?

i'ia tarp garažų, tarp lentų 
Viena, viena meni man tu 
Tėvynės saulėtus laukus, 
Kaip auksas skambančius laikus.

Paskendo akys žieduose, 
Nuklydo siela mintyse — 
Gimti namai vėl prieš akis. 
Ir dreba ilgesy širdis.

Prie lūpų žiedus kaip glaudžiu* 
Vėl kvapą tėviškės jaučiu.
Balta vyšnele. ar žinai,

Kai suodinas ėia sugrįžtu. 
Tarp tų garažų ir lentų, 
Tik tu sava man, tu viena

Myk. Venclauskas
—«»—

PRARASTAI TĖVYNEI
Lietuva mano šalę 
Kas tavęs neteko.

c
$$Q

Nuosavybių Administravimas
Juana Dailydaitė, vedėja

SANTIAGO DEL ESTERO 286, p. 4, e. 4; TE. 37-6435 
Perka ir parduoda neužimtus namus. — Suteikia paskolas pagal namą, 

žemės ir statybą garantijas nuo 2 iki 15 metą už 9%.

CONSTRUCCIONES DE HORMIGÓN ARMADO
ANTANAS PUIŠYS, Savininkas

7 de Mayo 4431, Lanús O; TE. 231-2537
(Trys kvadros nuo Poliklinikos Evita)

Iniinieriai-Architektai, Statybininkai ir namų savininkai: 
pasibaigė problemos 1 Stogus, tankus, laiptus, maudymosi 
baseinus ir viską šioj srity — Hormigón Armado, skubiai 
ir be jokių rūpesčių Jums padarys ši atsakominga firma. 
Visais reikalais teiraukitės pas jos savininką Antaną Puišį.

KNYGAS — LAIKRAŠČIUS — ŽURNALUS 
DRAUGIJOMS STATUTUS — BLANKUS 
LAIŠKAMS ANTRAŠTES — SĄSKAITAS 
VOKUS — KVITUS — EORMULIARUS 
VIZITINES KORTELES — PLAKATUS

Lietuvių, Ispanų ir 10-čia kitų Kalbų
Skubiai, Gražiai

A T L I
ARGENTINOS LIETUVIŲ

c. José León Suarez 5684, Vilią

ir Nebrangiai 
E K A

BALSO SPAUSTUVĖ
Riachuelo, Buenos Aires.

Ramón Ignacio Noguera
Contador Público Nacional

Contabilidades — Constitución v Reorganizad

Liquidación de Impuestos a los Réditos,

Lunes a Viernes de 9 a 12 — Corrientes 1135 — 1" — B 
T. E. 35 — 4668

Sábados 9 a 12 hs. — Boedo 737 — T. E. 97 — 4444

Stanislovas Timinskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS — “Cochería Mitre

B. RIVADAVIA 718, — PIÑEYRO.
—e—

Palaidoja, atlieka forn.alumus, išima dokumentus. Nelaimės 
metu ir savo kaimynams patarkite šaukti 22-2045.

TE. 22-2045
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KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ _ _
FABRIKAS “C E F R A L" 11
■ F. Čepas 8 A. Čepas, ' 

savininkai -1 ''RM
NOGOYA 4751/53. J

Buenos Aires į’
Medžio ir stiklo i rengi m n i į
krautuvėms ir fabrikų raš- 
tinėms. Reikalaukit kaino- 

raščių.

hm NULIŪDIMAS' VIST VA ŽIU O KIMI P A V A 8 A R I O SUTIKIMAM 22 X 55. IOKIAL JYAIRUMAI BUS RENK AM A T.TF.TUV AITÉ--P A V A8A R TO KARALAITĖ LIETUVIŲ KLŪKEI



Puslapis ketvirtas ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Spalių 6. d., 1955 m., Nk*ĮO31|

Simiių 6 d„ 1955 m., M 1031 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

4 I

p ® n k t ® •

Moteris ir Pasaulis
MOTERS PADĖTIS RUSŲ 
OKUPUOTOJ LIETUVOJ

KAIP TARYBŲ VALSTYBĖ 
“ĮDUKRINO" LIETUVAITĘ

"Literatūra ir Menas” kovo 5 1 
<1. numeryje, krokodilo ašaras lie 
damas, aprašo vienos lietuvaitės 
likimą. Tikrai šiurpią tos jaunos 
mergaitės dramą galima gerai su 
prasti, skaitant šiuos komunisti­
nio laikraščio žodžius "... Prieš 
porą metų Lazdijų rajono liau­
dies teismas mūsų socialistinės tė 
vynės vardu padare* sprendimą, 
atėmusį pil. Žemaitienei motinys­
tės teises. Priežastys tam buvo 
retos mūsų tikrovėje, bet svar­
bios. Žemaitienė, buvusi moky­
toja, nenorėjo eiti su mūsų liau­
dimi. O jos duktė, keturiolikme­
tė Genutė, gyvenimą matė kito­
kį:. gražų, įdomų, viliojantį savo 
šviesia ateitimi. Motina plėšė nuo 
dukters kaklo pionierišką kakla- 
raštį, trypė kojomis tai. kas mer­
gaitei buvo brangiausia, drabstė 
purvu dukters sielą.”

Kas nutiko su šia mergaite po 
teismo sprendinio, net ir straips­
nio autorių sujaudina. Genutę ta 
rybų valstybė “Įdukrino”. Ji iš 
pionierių buvo pakelta į komjau­
nuoles ir apgyvendinta Seirijų vi 
dūrinės mokyklos internate. Nors 
ji ir radusi, kaip autorius sako, 
sau kitą “didžiulę šeimą”, nors 
jos likimas “ne varganas, ne 
toks, kaip lietuvių liaudies dai­
nose apdainuojama karti našlaitė 
lės dalia”. Genutė tačiau po ku­
rio laiko ėmė skųstis Kalvarijos 
spuastuvės komjaunuoliams savo 
karčia dalia. Nuvažiavęs žiūrėti 
jos gyvenimo, straipsnio autorius 
sužino, kad Genutė stropi, draus 
minga ir gerai mokosi. Bot laiš­
ke Kalvarijos spaustuvininkams 
Genutė rašo: “Internato auklėto­
jai tik rūpi, kad vaikai ramiai 
sėdėtų, neišdykautų... O kad 
kambary šalta ir ką nors pasaky­
si, tai kad riktels. Vieną kartą 
man taip skaudu pasidarė ... Iš 
manęs atėmė antrą antklodę ir 
atidavė kitai mergaitei, kuri turi 
iš namų atsivežtą šiltą patalynę. 
Kai aš pasakiau auklėtojai, kad 
man šalta, tai atsiėmiau, ko ne­
buvau verta ...” Genutės batu­
kai suplyšę, mokyklos vadovybė 
nežino net ką ji gauna pietums 
valgyti. Ji neturi plunksnos kla­
sės darbams ir rašo siūlu prisiri­
šusi plunksną prieš pieštuką ... 
Štai kaip rūpinasi “įdukrinta” 
jaunuole didžioji, motiniškoji Ta 
rybų Sąjunga!

Mokyklos vadovybė skundžiasi 
straipsnio autoriui, kad Žemaity­
tė esanti “labai užsidariusi, ne­
kalbi, niekad nesikreipia, nieko 
neprašo". Toliau autorius grau­
dena, kad “nei mokyklos direk­
torius komjaunuolis drg. Ungu- 
raitis, nei kiti nesiisiprato pasi­
kviesti Genutę žiemos atostogų 
metu*— kKd^r pietuins j savo na­
mus, į savo ^ęįąiĮ^i. Draugai ir

draugės vyksta pas mamas ir tė­
tes, o (Genutė vieniša internato 
kambaryje...” O kur liko Ge­
nutės mama? Argi ji. Imtųsi mo­
kytoja, būtų tokia beširdė, kad 
nelauktų savo dukters atostogų, 
kad nepriglaustų ir nepaguostų 
jos vaikiškų širdį? Žemaitienei 
socialistinės tėvynės vardu liau­
dies teismas atėmė motinystės tei 
sės už tai. kad ji kovojo dėl sa­
vo dukters sielos, kad nenorėjo 
matyti savo dukterį raudoną ka- 
klaraštj pasirišus garbinant sve­
timus stabus. -Ii norėjo ją išau­
ginti lietuvaitę, mylinčią savo tė 
vynę ir tikinčią Dievą. Už tai iš 
jos atimtos motinystės teisės- o 
duktė atiduota į internatą. Kur-

lis nemini. Bet mes galime spėti. 
Kiek tėvų ir vaikų pavergtoje 
Lietuvoje yra susilaukę panašaus 
likimo, kaip Žemaitienė ir jos 
duktė Genutė? (Elta).

KAIP RUSAI ŠMUGELIU©JA 
LIETUVOS GINTARU

Vokiečių spaudos pranešimu, 
Sovietai daug dėmesio kreipia į 
gintaro “žvejybą” Palangos ir 
Klaipėdos pakibančiuose. Dalis jo 
išdirbinių keliauna tiesiai į Mesk 
vą ir patenka raudonai aristokra­
tijai. Bet nemažai gintaro skiria 
ma ir eksportui. Bet rusai čiavar 
toja apgaulingas priemones. Lie­
tuvišką gintarų jie pasiunčia j 
Lenkiją, o iš ten jis eina kaipo 
lenkų gamybos produktas į Jung 
tinęs Valstijas. Kanadą, Australi 
jų ir Angliją.

Netgi Briuselyje, Belgijoje, mas 
kuliai turi savo agentūrų, į ku­
rią gabena Palangos ir Klaipėj 
įlos gintarą. Iš Briuselio gintaras 
keliauna j platųjį pasaulį kaipo 
belgų eksportas.

Kaip matome, bolševikai ir gin 
taro pramonėje neapseina be 
įprastų jiems suktybių.

Taip rašo “Sandara". Bet “Vie 
nybėje” rašoma, kad J. A. Valsty 
bése rusai, pardavinėdami ginta­
rą, jį vadina Lietuvos gintaru.

P. B.
—Gladys Girvelytė su savo vy­

ru Ivan Music turi moterį) gro­
žio saliomis Buenos Aires mieste. 
Trečią vasarojimo sezone laiko 
puošniame Mar del Plata pajūry. 
Pernai jiedu lankėsi New Yorke 
ir Chicagoj: sekantį metą vėl ža­
da aplankyti JAV, bet nežada 
ten pasilikti, kadangi Argentino­
je jų verslas geriau apsimoka. 
Sesutės Angela ir Gladys Girve- 
lytės pusmetį yra viešėję pas dė­
dę Chicagoje prieš kelis metus.A.

Bolševikai mėgsta girtis, kad 
nė viename krašte moteris netu­
rinti tiek teisių, kiek Sovietų Są­
jungoj. Praktiškai tas “teisių su 
lyginimas” reiškia, kad moteriai 
tenka atlikti ir tuos darbus, ku­
riuos Vakaruose net įstatymais 
jai draudžiama dirbti. Moterį 
Lietuvoj pamatysime šiandienų 
ne tik garvežio mašinisto, kon­
duktoriaus, traktoristo ir pan, 
vietos, bet ir prie sunkiausių sta­
tybos, kelių tiesimo ar žemės dar 
bų. Dirbančiųjų moterų skaičius 
yra didelis. Tai yra dėl dvejopų 
priežasčių:

a) pokarinėj Lietuvoj moterų 
skaičius yra žymiai didesnis, ne­
gu vyrų,

b) uždarbiai yra labai menki. 
Retas kuris vyras gali išlaikyti 
visų šeimų. Dažniausiai žmonoms 
tenka padėti savo vyrams.

Ypač sunkiai verčiasi netekėju 
sios moterys. Jeigu ištekėjusioms 
moterims tenka tik pridurti prie 
vyro atlyginimo ir jos ieškoda­
mos darbo gali pasirinkti, tai ne­
tekėjusios moterys yra tas tikra­
sis proletariatas, kuris, Markso 
žodžiais, “neturi ko prarasti iš­
skyrus savo pančius”. Jos nega­
lėdamos daug laiko pašvęsti ge­
resnio uždarbio ir lengvesnio dar 
bo ieškojimui, turi imtis sunkiau 
siu ir nešvariausių darbų. Be to, 
jų ir pasiūla darbo rinkoje dides­
nė negū vyrų.

Vienoje srityje bolševizmas tik 
rai moterims suteiki* "lygias tei­
ses" — tai seksualinė sritis. Daž 
nai ir vakariečiai nuvykę j Sovie­
tų Sąjungą konstatuoja, kad jo­
je nėra prostitucijos. Tai yra 
tam tikra prasme teisinga — jos 
nėra tokioje formoje, kuri yra 
įprasta matyti Vakarų didmies­
čiuose. Sovietijoj ir seksualiniai 
santykiai yra "išlaisvinti nuo bur

KASDIENINIAI REIKALAI
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PADĖKOS ŽODIS VISIEMS
LANKYTOJAMS

TRÜCO" NUGALĖTOJAI 
BERISSE

Būdama ligoninėje Argerich 
patyriau nepaprastų mūsų šeinius 
draugų nuoširdumų: Arti dviejų 
šimtų asmenų mane aplankė, di­
džiuma pasiūlydama savo krau­
jo. Ypatingai dėkoju sesėms lie­
tuvaitėms^ skaitlingiausiai aplan­
kiusioms. Niekuomet neužmir­
šiu man asmeniškai pareikštų 
užuojautų ir gerb. “Argentinos 
Lietuvių Balso” Redakcijos, pa­
kartotinai paskelbusios apie tai, 
kaip mane sužeidė birželio 16 su­
kilimo metu, važiuojant troley- 
busu.

Galutinai sveikdama savo šei­
mos židiny, per “A. L. Balso" 
Moterų Skyrių dar kartų dėkoju 
taip jautriai atsiliepusiems bro­
liams ir sesėms lietuvaitėms. Da­
bar dar geriau suprantu mūsų tė 
vų vartotų posakį, kad tik nelai­
mės metu pažinsi savo tikruosius 
<1 raugus. Ačiū, ačiū visiems.

Konstancija Žilinskaitė- 
Daratėnienė.

PAVASARIO MADŲ PARODA 
SURVILŲ FIRMOJE

Neseniai “A. L. Balse” bu v» 
plačiai aprašyta B. V. Survilų fii 
mos (Esmeralda 823, Buenos Ai 
res) žiemos moteriškų rūbų pa 
roda, o štai rugsėjo 2G, 27 ir 2*> 
dd. su didžiausiu pasisekimu jvyj 
ko pavasarinių ir vasaros mode­
lių paroda, išlepintų skonių pul» 
likos buvo pilnos salės visomis pi 
rodos dienomis. Be kostiumų, pi I 
tų ir suknelių, sukurtų Survil i 
firmos modelistų, buvo demons­
truotu brangenybių papuošalai ir 
skrybėlaitės. Komentavo Vals­
tybinio Radio pranešėjas D. C. 
Andersen. O. G. 0.

SI3 TAS IŠ URUGVAJAUS 
LIETUVIŲ GYVENIMO

Elena Kuprevičiūtė, 
Argentinos lietuviams pažįstama 
menininkė, kuri 2. 9. 55 New Yor 
ke ištekėjo už marijampoliečio 
buv. Ūkio Banko direktoriaus Jz. 
Bergo sūnaus, Dr. Voldemaro 
Bergo. Vestuvės įvyko jaunojo te 
tos namuose, kuriuose jaunave­
džiai apsigyveno. Be kitų svečių, 
vestuvėse dalyvavo Elenutės bro­
lis pianistas Andrius Kuprevi­
čius su savo žmona Irene Žilins­
kaite. Dr. V. Bergas studijavo 
Lietuvos ir Vokieitjos universite­
tuose, ir dabar, vestuvių dienoje, 
gavo teisę laisvai verstis medici­
nos praktika -JAV. Sveikiname 
jaunų lietuvių intelektualų porą, 

sukūrus šeimos židinį.
—N. Vosyliūtė-Dauguvietienė, 

iš Vokietijos grįžusi Lietuvon, dir 
liauti dramoje, kalbėdama 
Vilniaus radio pasakė, kad 
tanas Sodeika profesoriauja 
servatorijoj. Kubertavičius 
vaidina dramoje, 
ko netrūksta.

—Elena Gudelevičiūtė-Flediins 
kienė, paruošimui chirurginei ope 
racijai randasi ligoninėje Arge­
rich, 2 aukštas, salė 6, lova 19.

—Rodolfo Juan Zibolis atvyko 
į šį pasaulį 28. 9. 55, Dantų tech­
nikos laboratorijos savininkas Jo 
nas Zibolis ir ponia Bruna Pau- 
lauskaitė-Zibolienė džiaugiasi su 
laukę antro sūnaus. Vyresnysis, 
Roberto, jau 5 metų amžiaus. PS.

—Diana Stasevičiūtė, Argenti­
noje gimusi ir baigusi gimnaziją 
Rosario mieste ištekėjo už vaisti­
nės provizoriaus Dr. Roberto D. 
Guasoni. Sveikinu jaunavedžius.

A. T.
—Stasė Juknaitė 3. 9. 55 su­

kūrė šeimos židinį, ištekėdama už 
savo sužadėtinio Stasio Koreivos. 
I inkiu daug laimės jaunave­
džiams. St. R.

—Diana Vikonytė studijuoja 
teisę Montevideo Universitete. Ji 
yra buvusio Lietuvos Seimo s. 
d. frakcijos nario, “ALB”. ben­
dradarbio, ¿Prano Vikonįp duktė...... ■ ^ibutė>

per 
An- 

kon- 
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Artistams nie-

Argentinos lietuvaitės 
Rašykite A. L. Balsui!

I'ied Minkevičius, Bostono lietuvis su savo žmona airių tautybės, 
taipgi kalbančia lietuviškai ir su 8 jų vaikučiais: Carolina, Lor- 
:<a. F red. Mary Eilėn, Teresa, Paul. Catalina ir Margarita, išlipę 
iš Panameriean-Grace lėktuvo aerodrome Ezeiza 1. X. 55, parskri- 
dus iš atostogų, praleistų JAV. Lėktuvų bendrovė sako, kad pir­
ma kartą jai teko malonumo tokia skaitlingą šeimą kelti padan­
gėmis per okeanų. Gerb. pp. Minkevičiai gyvena City Bell, prie 
La Platos. -Jis yra Armouro skerdyklų viršininkas Berisse. Kuomet 
pp. Minkevičius kas pasveikina su tokia skaitlinga šeima, jiedu 
šypsodamiesi atsako, kad “dar tik pradžia; bus daugiau”. Vyriau 
šiai jų dukrelei 14 metų: jauniausioji — ant motinos rankų. Po­
nai Minkevičiai yra “A .L. Balso” skaitytojai. Viešint Argentinoje 
aptiekoriui Mickūnni su žmona, pp. Minkevičiai dalyvavo jų pa­
gerbime Buenos Aires Lietuvių Klube. (Klišė: “Bs. As. Herald”).

žuazinių prietarų”. Jie dabar pra 
deda plisti ir Lietuvoje. Nors vi­
sumoje lietuvaitės 
nės, tvarkingesnės 
už atkeliavusias 
nuolatinis vargas.
neturėjimas daro savo įtaką ir ui 
vėliuoju visus į Sovietų Sąjungos 
glėbį patekusius žmones ir tau-

yra santūres- 
bei švaresnės 
ruses, tačiau 
jokios vilties

Šio pasekmėje ir prostitucija 
įgijo sovietiškas formas. Nekal­
bant jau apie tuos atvejus, kada 
moteris ieškodama darbo turi 
verstis prostitucija. Sovietijoj šio 
je srityje yra įsivyravusios speci­
finės formos. Pvz. ir didesniuose 
Lietuvos miestuose esantieji dar­
bininkų bendrabučiai kai kuriais 
požiūriais yra blogiausios rūšies 
viešieji namai. (Elta).

Inės šlapelytė,
Jono ir Manuela Vázquez Šlapei 
lių duktė, kuri, atvykusi su savo 
tėvais iš jų dvaro “Bella Vista",! 
esančio Patagonijoje, su jais ap­
lankė “A. L. Balso” Leidyklos nal 
mus. Panelė Inės nepaprastai do-l 
mėjosi ponios O. G. Ožinskienėsl 
lietuviškais rankdarbiais papuoši 
tu svočių kambariu ir lietuviui 
menininkų kūriniais. “Pirmų kari 
tą savo gyvenime matau stebėti­
ną lietuvių tautos meno grožį, ku 
riuo pirmihu tik literatūroje žavi 
¡ausi", — pareiškė jau ketvirtus 
kartos Argentinoje gimusi inte­
ligentiška lietuvaitė. Jos du bro- 
liai,-taipgi dar nevedę, turinti at­
skirus dvarus Patagonijoje,—ku­
rių vienas studijavo Anglų gini 
nazijoje Buenos Aires mieste, — 
yra pirmojo Pata«onijos. kolm i 
zuotojo Šlapelio proanūkiai ir 
dar neužmiršę lietuvių kalbos. Jų! 
senelio pastangomis buvo įkurta 
pirmutinė lietuvių kalbos mokyk 
la Pietų Amerikoje: jų šeimos 
įsteigti pirmutiniai lietuvių ka­
pai Sarmieto mieste. Kaip Jonas 
ir Kazimieras Šlapeliai, taip ir 
visi kiti žymiausi Patagonijos Iii 
tuviai yra ilgamečiai “Argenti­
nos Lietuvių Balso" prenumera­

toriai.
• REIKALINGA vedusi pora, 
gali būti su pora vaikučių. Tarnu 
ba užmiestinę vilą saugoti. Pri-I 
mokama $ 1.200 mėnesiui. Yra pa 
kankamai daržovių, yra karvė 
Gali laikyti vištų. Tartis su p 
Arendar, M. Paz, kampas S. Mar­
tin. Lanús.

Gerbiamos “ALB.” skaitytojos 
parašykite savo nuomonę. —Re t

Laiškuose ii Lietuvos jos.jcy- 
. entojai saviems Urugvajui) rašo 
.u baime, tik vaistų prašydami. 

> neseniai iš Urugvajaus Lietu­
von grįžusieji bolševikai rašo, 
;a<l jie jau pagijo nuo tos ligos, 
niri juos ilgus metus kankino gy 
viiant Urugvajuje.
St. Rasikas, Urugvajaus lietu- 

t ių komunistų veikėjas, žada vyk 
i Lietuvon ir sugrįžęs papasako- 
i tikrą tiesą. Toms pareigoms 
deupantai parinko sau tinkamą 
lelegatą. Jo misija panaši A. 
-.¡ulbos misijai iš JAV.
Vakarėlių ir įvairių pobūvių 
iiigvajtije daugiausia surengia 

il>i kraštutinybės. Demokratinė 
isiiomenė stebi ir stebisi..
Alfonso Klimo, Urugvajaus 

.ietuvių Kultūros Draugijos iž- 
lininko šeima susilaukė gražios 
r sveikos naujagimės, kuriai duo 
as- vardas Alicia Clara. Sveiki­
nime!

Urugvajaus Liet. K. D-jos ruoš 
;is vakarėlis su vaidinimais rūg­
ėjo 11 d. 1955, nors ir lietus li- 

¡<1, bet susilaukė gražios ir Lietu 
„■ii ištikimos lietuvių publikos, 
uis sužądino dar didesnį aktivu- 
uą draugijos veikime. M. K.

Dr. Juan Andrés Ramírez, dien 
;iščio “El Plata” leidėjas ir vyr. 
•cdaktorius atšventė savo 80 me­
ti amž. sukaktį. Jį pasveikino be 
•eik visos Urugvajaus instituci­
jos — kultūrinės, mokslinės, li- 
eratinės, finansinės ir kitokios.

Dienraštis nemažai palanki ų 
straipsnių yra paskelbęs Lietu­
vos nepriklausomybės ir laisvės 
bylai, todėl ir iš Urugvajaus lie­
tuvių tarpo netrūko nuoširdžių 
pasveikinimų. Būdinga tai, kad 
Dr. Juan Andrés Ramírez atsisa­
kė nuo jo pagerbimui manyto su­
ruošti banketo, sakydamas, kad 
jis tokios didelės garbės dar nė­
ra užsitarnavęs ... Nuoširdūs de­
mokratai diktatūroms būdingų 
garbinimų nemėgsta. Minėto dien 
raščio leidėjas yra vienas gabiau 
šių Urugvajaus žurnalistų konser 
vatorių. Ir mes, per “A. L. Bal­
so” skiltis prisidedame prie visų 
reiškiamos nuoširdžios pagarbos 
šiam aiškiam principo demokra­
tui ir Nepriklausomos Lietuvos 
Valstybės draugui.

Juozas Ramonas, "Argentinos 
Lietuvių Balso” atstovas Urugva 
juje, rašant šias eilutes, beveik 
jau galutinai turi įveikęs savo 
sunkoką ligą, kuri tą mūsų nuo­
širdų lietuvių spaudos prietelj pa 
kankino ilgokai ir didelių išlai­
dų pareikalavo. Gerb. Juozas ir 
jo žmonelė Olga Kinaité Ramonai 
dabar gyvena Cerroje, savo pirk 
toje naujoje rezidencijoje, kuri 
randasi pačioje gražiausioje Ce­
rros gatvėje — Avenida Carlos 
María Ramírez 2085, kur jau pri­
imamos “A. L. Balso” prenumera 
tos už 1956 metus ir atsilikusios 
taip pat.

Balys Žuklys, pramonininkas 
ir žinomas visuomenės veikėjas, 
kai atšaukė parašą, kuris apgau 
lingu būdu buvo išgautas ant Lie

Pa-sibaigus “Nemuno" organi­
zuotoms argentinietiško kortų lo­
šimo “truco" pirmenybėms, pir­
ma vietą laimėjo E. C. Ivoškevi- 
čius su VI. Trubila. Antroji vie­
ta teisingai atiteko jaunuo­
liams J. Yakus su J. Meškiniu.

Laimėtojai kviečia LC. ir SLA. 
to lošimo laimėtojus pabandyti 
jėgas. “Nemuno” Rep.

vardu visiems 
ir pagarbą.
O. žeižytė,

reiškiame padėką

V. Šimoliūnas,
SLA. CV. Pirmu.

Gražina Boleckienė. i i 

Vyras ar automobilis?
FELJETONAS

Jeigu aš dabar sėdžiu už grotų, tai čia galima sakyti 
mano žmonos kaltė. Taigi, kol mes gyvenom ramiai Lie­
tuvoj, mūsų puikiam Ariogalos mieste, aš galima sakyti, 
neturėjau jokių įtartinų palinkimų. Tad nieks, o mažiausiai 
aš pats, negalėjo numatyti, kad atsisėsiu už grotų ...

Mūsų gimtoj Ariogaloj mudu su žmona ir vaikais pri­
klausėm prie miestelio inteligentų. Kaipo tokie, šeštadie­
niais susirinkdavom pas klebonų ... Čerkutė, rauginti ko­
pūstai, proferansas... Puikūs buvo laikai!

Kartais, žinoma, (stengėmės kuo rečiau!) susirinkdavo 
visi pas mus. Vėl veikutė, košelena, proferansas... Tar­
naitė Antosė viski) paruošdavo. Tai buvo virėja, skalbėja, 
valytoja, viskas vienam asmeny. Nereikėjo mums mašinkų 
nei aparatų ... O dahar tie aparatai mašinos ir mašinos taip 
ir sugriovė mano gyvenimų ...

Taigi, atsidūrėm tremty. Tremtis kaip tremtis, viską 
pradėk iš naujo. O kaip aš pradėsiu? Inspektorių niekur ne­
teikia. Čia tau ne Ariogala. Pradėjau gatves šluoti. Nepati­
ko. Paskui dirbau naktiniu sargu. Paskui sūrių spaudyk- 
Joj. Vėliau kepėju ... Dažnai koičiau profesijas. Vis nepa­
tiko. Tai ne inspektorius. Ir darbas švarus ir prie inteli­
gentų priklausai... O čia vaikų pilna krūva. Net stebė­
jaus ar visi mano...

Na. duonai su sviestu visiems užtektų. Bet tos maši­
nos ...!

Ateina žmona iš inspekcijos. Dabar ji pasidarė inspek­
torė. Pradėjo pažįstamų būtus inspektuoti.

— .Topai, — sako ji man — Raugučiai jau mašinėlę pir­
ko...

— Kokią mašinėlę?

—Nugi tų kur sunkų spaudžia. Vitaminus daro. La­
bai sveika...

— Palik — sakau — tų mašinėlę, nieko nebus... 'Pini­
gų nėra...

— Bet Jonai, — ji mane pertraukė — o vaikai? Čia ne 
prabanga, čia tiesiog sveikatai reikalinga.

“Tiesa" galvoju “vaikai dar gali susirgti". Šiais laikais 
daug vitaminų reikia. Pirkom mašinėlę. Išmokėjimui.

Nespėjom išmokėti, o žmona vieną vakarų man švelniai 
į ausį sako ...

— Joneli, katinėli — nupirk tu man tų mašinkų...
Aš net pašokau.
— Jokių mašinkų! Užtenka. Dar tos kur sunką daro 

neišmokėjom.
— Bet Jonai, ar tau manęs negaila. Žiūrėk, kaip aš dir­

bu. Su nuogom rankom vis grindis blizginu, po kurias tu 
sau vaikščioji. Ot, su ta mašinka, tik paspausk kur reikia, 
lengvai pavedžiok po būtų ir jau grindys kaip veidrody*? 
blizga.

Na, po tokių argumentų... kaip nepirksi! Be to. tru­
putį ir žmonos gaila. Netokia jau bloga. Ir kam jai varg­
ti? Na, tai pirkom vėl.

Išmokėjimui.
Maniau, kad ilgam laikui užteks tų mašinkų. Bot kur 

tau! *
Atėjo vasara, karščiai, žmona ir sako:
— Jonai, ar nematai, kaip viskas genda ...
— Kas genda?! — net išsigandau.
— Nagi maistas nuo karščio! Visi dabar turi ledaunes. 

Didžiausia mada.
— Nieko nebus — sakau — prašyk nors iki sekančio 

kermošiaus ... Ledaunės nepirksiu. Baisiai brangu ...
• —Bet juk labai reikalinga... — žmona vis prie savo.

— Nieko nereikalinga! —■ pertraukiau supykęs — O ta­
vo tėvai ar turėjo? Ir 1» ledaunės buvo laimingi, „fi nors

vienas Ariogalos inteligentas turėjo? A? Nė vienas! Ir mum 
nereikia!

— Bet, Joneli, Laukaičiai ir tai turi... Tiesiog gėda 
Taip šilta ir be ledaunės...

— Laukaičiai turi, sakai? Kaip jis, velnias, sukombinn 
vo? Be profesijos. Ir tiek vaikų... Pavogė ar ką? Na, ne 
verk. Aneliuk, pirksim ir mes ledaunę.

Nupirkom, žinote. Išmokėjimui.
Pastačiau ledaunę pačioj svarbiausioj vietoj ir esu ra 

mus. Maniau dabar tai ir viskas. Pradėjau vėl dirbti nal< 
tiniu sargu. Naktį, reiškia, dirbu, o dieną miegu. Žmona 
atvirkščiai. Mažai matėmės. Dabar tai manau, turėsiu ra 
mybę...

Po kelių mėnesių, žinote, žmonai pasisekė mane su 
čiupti.

— Jonai, kačiuk, o televizoną tai niekad nopirksim?
— Niekad — sakau — tai gryna prabanga!
— Jonai, ar tau negėda! — ji mane užpuolė — ar tu n 

inteligentas? - (u
— Ne, — sakau — aš dabar tik inteligentiškas sargas.
— Jei esi kultūringas žmogus...
—Palik tu kultūrą’ ramybėj... Ką čia — sakau — 4 

televizija turi bendno?
— Nugi, kultūrines filmas žiūrėti...
— Nesvajok! Nieko nebus. Brangus dalykas, o dvasij 

nieko neduoda. Geriau auklėk vaikus!
Ot čia žinote, ir ne taip pasakiau. Žmona, kad pradrt 

man aiškinti! Su televizonu vaikų išauklėti, sako, vienas nu 
kis. (O pas mus keletą naujų vaikų kažkaip atsirado). VH 
ką ten išaiškina kaip reikia daryti. Vyresniems vaikiu' 
specialūs filmai: Apie kaubojus, banditus ir kitką. Kartai 
net spalvotas pasakas rodo.

— Pirk, tėvas, televizoną. nebūk jau toks šykštus., 
vaikai švelniai prašo. — Visi kiti vaikai turi, sėdėsim s.’ 
namuose. Nesivalkiosim. Ar tau nepatinka? 5-me pusi

Kur nepatiks!
— Na, jei taip — sakau — nusileidęs...
Kitą diena ant ledaunės užkeliau televizoną. Tegu čia 

pat valgo ir žiūri. Tikrai patogūs laikai! Čia jums ne Ario­
gala ...

Na, bet už grotų, tai aš, žinote, dėl automobilio atsidū­
riau.

Pusmetį kokį turėjau ramybę. Visaip sukaus, kombi­
navau, kad tas mašinas ir aparatus išmokėti. Nejuokas, to­
kia krūva vaikų!

Vieną vakarą, sėdim sau jaukiai ir žiūrim, kaip ten te- . 
levizijoj banditai šaudos ... Geriam kažkokią neaiškią sun­
ką ... turbūt iš tos mašinėlės, kur vitaminuą daro... Vai- 

•kai iš ledaunės sušalusius obuoliui? griaužia. Radio rėkia... 
Labai jauku ... O žmoha man tiesiog Į ausį... Mane ftet ap­
kabino, kad nepabėgčiau.

— Joneli, katiniuk pilkas... — ji man švelniai sako.
Na, manau, jau čia įtartina. Jonai būk kietas, kaip vy- 
tinka.
—-Joneli, ot, kad mes taip mašiną turėtumėm ...
— Kokią mašiną?! Vėl mašiną? — aš stengiuos atsi­

palaiduoti iš jos glėbio,
— Nugi automobilį...
— Automobilį!? Tu saulės smūgį gavai, ar ką? Ne, Anc- 

liuk, dūšele, nieko nebus. Prašyk, maldauk iki ryto. Ne 
mūsų nosiai. Be to atmink kažkaip perdaug vaikų turim . . . 
Daug kainuoja. Kasdien vis ką nors reikia pirkti...

— Bet, katinėli pilkas...
— Nieko nebus! Aš tau ne katinėlis...
— Ak, Joneli, visi dabar automobilius turi. Baisiai ma­

doj. Pėsčiaim tiesiog gėda vaikščiot. Be to, galima visur nu­
važiuoti. Vaikai sviątą pamatys. Aš pirkinius sau su auto­
mobiliu darysiu...

— Pirkinius — pertraukiau — gali ir su autobusu ..,
— Nebūk atsilikęs! — Žmona neduoda man išsižioti. — 

Beveik visi pažįstami jau turi.
Vakaras jaukus. Žmona švelniai apkabinus prašo ... Bu­

čiuoja ... Katinėliu pilkuoju vadina ... Beveik jau pradėjau 
burkuoti...

— Na ką gi — sakau — pirkim padėvėtą Fordą, sako, 
jie labai geri...

— Padėvėtą Fordą? Ką tu! Gal kokį iš pereito šimtme­
čio ?! Į tokį nė už milijoną nejlipsiu ... Visi manys, kad 
iš muziejaus pabėgau! Arba naujuasj modelį arba nieko. Jei 

¡pirkt tai jau pirkt!
Buvo aštunta valanda vakaro. Maždaug apie vienuolik­

tą žmona laimėjo ...
Nupirkau. Išmokėjimui. Bet reikėjo, žinote, tam tikrą, 

nemažą sumelę įnešti. O tą sumelę iš kur paimsi? Tai ot, 
¡iš ją laikinai paskolinau iš tos įmonės kasos, kurioj dirbu.

Taip jiems, velniams, vėliau ir aiškinau. “Laikinai pa­
skolinau”! 'Nieko nepaifčjo. Atsisėdau už grotų.

Vnkar mane aplankė žmona. tSušalusių obuolių atnešė.
— Nenusimink, Aneliuk, — sakau žmonai — buvo pas 

mane advokatas. Labai geras. Snko su kaucijom! .išleis. Rei­
kia tik televiziją ir automobilį parduoti... Kaip galvoji? 
(O automobilis — paskutinis šauksmas! Su visokiais foku­
sais I)

— Pagalvosiu — sako man imona. — Laiko yra. Ko čia 
įkuhčti. Kalėjimas juk moderniškas. Valgis neblogas.. .Dar 
išsėdėk...

— Bet, Aneliuk ...
— Na, už savaitės užsuksiu,— ji pertraukė, — vnžiuo- 

mi Kreiviene Į madų parodą ... Žinai jos vyras irgi sėdi...
Ir ji man švelniai paplojo per petį...
Tikiuos grjž už savaitės. Kas ją žino ...

tuvos okupacijos užgyrimo pra- 
šnnčioH |H*ticijos, sovietiško prieš 
painios bato laižytojų leidžiamo 
(ir tik jų vienų teskaitomo) 
“Darbo” buvo puolamas per tris 
numerius iš eilės, bet apie iš ko-; 
mnnistų partijos išmestąjį tos 
partijos generalinį sekretorių ir 
“fiirerj" Eugenio Gómez tepara­
šė tik trimis eilutėmis. O tai ženk 
las, kad “proletariato išdavikas 
ir jankių draugas” aiškiai arti­
mesnis “Darbui”, negu tautietis 
Balys Žuklys, kurio garantijo­
mis apgaudinėjantieji lietuvius 
darbininkus daębiečiai nuomavo 
lokalius, užpirkinėjo namus ir ki­
tokį “proletarinį progresą” darė. 
“Petras ČiuČelis mums daugiau 
gero padarė per 6 mėnesius, ne­
gu tu per 16 metų”, vienas iš ka 1955, šaukiamas susirinkimas pp. 
zermiško sovietų komunizmo gar * * ~ 
bintojų yra pasakęs gerb. Žuk- 
l’iii. Atsargiai su lietuviškai kai 
I ančiais rusberniais, nes jie, kaip 
i- jų “gražiai” numarintas ir pa­
laidotas velionis Petras Čiučelis, 
gali išduoti bet ką — savo gimtą- 
j. kraštą ir savo draugus.

Dr. Pranas Tamošiūnas, vienin 
tėlis lietuvis gydytojas Urugva­
juje, ne taip seniai atidaręs savo 
konsultoriją skaitlingiausiai lie­
ti víais apgyventame Montevideo 
priemiestyje Vilią del Cerro, ca­
lle Vizcaya 4295 .(beveik kampas 
Av. Carlos Ma. Ramírez), dabar 
jau įsivedė ir telefoną: 22-17-11, 
kuris patartina užsirašyti kiek­
vienam Urugvajaus lietuviui, kad 
ligos valandoje nereiktų klausinė 
t i pas kitus. “ALB." Korsep.

—Albinas Gumbaragis, žurna­
listas ir visuomenininkas, 20. 9. 
1955 tapo sužeistas automobilių 
katastrofoje. Ligoninėje Clínicas 
operuota petys, ranka ir du šon­
kauliai. Kolegai grįžus namo, 
linkiu greito pasveikimo. J. M. D.

—Jaunuoliai: Rožytė Baliukai- 
tė ir Albertas -Krasinskas nusipir 
ko po sklypą žemės puošniame 
kurorte Floresta.

—Bolius Laucius savo draugų^sveikint ir palinkėt kad visa tai 
tarpe minėjo savo amžiaus 45 m. galėtų sėkmingai įgyvendinti, 
sukaktį. J. D. M. K. O. R.

—Rosario priemiestyje Saladi­
llo Argentinos komunistinės 
Unión Eslava "lietuviškoji” šaka 
yra įsteigusi klūbą “Arejón”. 
Kaipo toki jie ir veikiu sykiu su 
slavais. Apgailėtinu, kad kunigų 
laikraštis jį vadina Lietuvių Kla­
bu. ’ U. Linskas.
• PRANEŠAMA A. L. B-nės 
Temperley Apylinkės Valdybos 
nariams, kad Spalio 16 d., 17 vai.

A. 0. Repečkų namuose. Valdyba

S. L Arg. Veikimas
SUSIVIENIJIMO MOTERYS — 

PRADĖJO NAUJĄ DARBO 
BARĄ

Susivienijimo moterys, norėda­
mos sėkmingiau veikti ir dau­
giau būti naudingos savo draugi­
jai — susijungė ir sudarė atski­
rą veikimo vienetą — SLA. Mo­
terų Skyrių. Savo pirmuose pa­
sitarimuose nustatė šias pagrin­
dines savo organizuoto veikimo 
ir darbo kryptis:

I. Atstovauti moterų interesus 
draugijos vidaus gyvenime; 
Rūpintis ir prižiūrėti draugi­
jos sergančiuosius asmenis ir 
teikti bėdoje moralę ir niate- 
rialę paramą;
Rūpintis priaugančio draugi­
jos jaunimo auklėjimu ir glo­
ba
Padėti draugijos vadovybei 
ir talkininkaut įvairių paren 
girnų atveju.

šitą gražų mūsų moterų užsi­
mojimą tenka tik nuoširdžiai pa-

4.

rui

U

lio do Janeiro, 22. 8. 1955,

SUSIVIENIJIMO

PAVASARIO SUTIKIMAS BUENOS AIRES LIETUVIŲ KLUBE ĮVYKS 
DC VAU J AMAS ORKESTRAS ŠEIMYNOS IR JAUNIMAS DALYVAUJA U

22. 1955 21 VAI, GRAŽUOLI 1 RINKIMAI ŠOKIAMS GRIES VYTAUTO BALČIŪNO VA 
IŠEITŲ MIESTŲ TAI BUS NE PAPRASTAI ĮDOMI IR LINKSMA PAVASARIO AVENTÉ I

ARTIMIAUSI 
PARENGIMAI

Dr. V. Kudirkos vardo salėje, 
Av. San Martin 3175 • 83 Lanús.•

šeštadienĮ, spalio 15, 21 vai. 2 
sk. sukakties proga įvyks didelis 
vakaras su programa. Berisieeių 
jaunimas suvaidins k o m e d i j ą 
“Paskolink man savo žmoną”. Po 
to bendri publikos šokiai.

šeštadieni, spalio 22, 21 val. 1 
sk. rengia sezono užbaigimo va­
karienę. Apsirūpinkite įžangomis 
iš anksto!

Sekmadienį, spalio 30, ASADO 
sezono atidarymas, kurį 
susivienijimietės moterys, lygiai 
12 vai. Pavakare įvyks šokiai. 
Pastaba: Vermuto bilietai. įsigy­
ti spalio pirmai dienai, tinka 
šiems asado pietums.

ŠeštadienĮ, lapkričio 5, 21 vai. 
Argentinos Lietuvių -Jaunimo Te­
atras suvaidins 5 veiksnių dramą 
"Iš meilės”, režisuojant irenei An 
ilriuškaitei ir llerminijai Burbai- 
tei.

—S. L. A. laimėjimų įteikimas 
įvyks lapkričio mėnesį. Valdyba.

rengia

Nauji Kapai
JULIUS KAZIULIS ŽUVO 
ŠOKDAMAS NUO TILTO

Rugsėjo 15, 1955, nuo Bokos til 
fo šoko Julius Kaziulis ir užsi­
mušė vietoje. Velionis buvo ne­
vedęs. 45 m. amžiaus, dirbo fri- 
gorifike Anglo ir gyveno Dock 
Sude. Jokiai lietuvių draugijai 
nepriklausė, jokio lietuvių lai­
kraščio neskaitė. Vynas buvo jo 
vienintelis draugas.

'Papo palaidotas geraširdžių lic 
tuvių, kaimynų ir jo brolio, gyve­
nančio Alsinoje, rūpesčiu.

Prieš keletą metų šokdamas 
nuo to paties tilto nusižudė kitas 
lietuvis. Antanas 
buvo nevedęs.

Gaila lietuvių, 
gyvenimo vežimo

Luišys. Taipgi

—VINCAS AMBRAZEVIČIUS, 
91 m. amžiaus, išbuvęs Susivieni­
jimo Lietuvių Amerikoje nariu 
(ii metą, mirė* Newark, N. J., 
JAV. 23. 7. 55, Seninusias Susi­
vienijimas nustojo seniausio na­
rio.

—ANTANINOS SINKEVIČIŲ 
TÉS-VAITKEVIČIENĖS karstas 
24. 8. 55 Chacarita kapuose tapo 
perkeltas j naujai statumą Gale­
riją Nr. 19, niša 11742.

—JONAS URBUTIS po opera­
cijos nuu vėžio 
Ruwson mirė 25. 
buvo nevedęs, 61 
laidotas Surandi 
tinoje liko brolis Juozas, taip pat 
nevedęs. A. V.

—Martynas Jurkus (Eurkoos) 
58 metus gyveno Amerikoje, iš 
kurių 30 metų dirbo kaipo laivy­
no

ligos ligoninėje
9. 55. Velionis 
m. amžiaus. Pu 
kapuose. Argén

orkestro dirigentas. Jis paži- 
visas šalis. Mirė Vašingtone 
7. 55, sulaukęs 73 m. amžiaus 

palaidotas su karine pagarba 
Arlingtono kapuose. Jo našlė 
Liudvika priklauso Lietuvių Drau 
gijai Vašingtone nuo pat įsikūri­
mo. V.

EVANGELIJOS TIESOS

“KAZIO TANGO” VISIŠKAI & 
NEVIETOJE .g

Urugvajnje"labaí‘Iengvá?fóreflr 
savo radio valandėles, bet kiek 
sunkiau su gerų programų davi­
mu. Lietuviškų radio valandėlių 
operuotojai priklauso abiems eks 
t reniams: Vieni garbina Kremlių, 
kiti Vatikaną. 'Kadangi klausy­
tojai tų “politikų” nenori, tai vie 
ni ir kiti patiekia ir lietuvių liau­
dies meno gabalėlių. Vienok sek- 
tantizmas tuos gabalėlius nublu­
kina, kaip vienų, taip ir kitų pro- 
gramuose.

Montevideo lietuviams buvo la 
bai stebėtina, kad vos 9. 9. 1955 
Buceo kapų nišoje iškilmingai pa 
laidojus didelę Kultūros Draugi­
jos rėmėją Konstanciją Dičiūtę 
Jusienę, greta pranešimų apie jos 
mirtį, vatikaniečiai vaišino publi 
ką “Kazio Tangais” ir kvietimais 
linksmintis Kultūros Draugijon 
11.9. 55. Nepadoru užvaldytą or­
ganizaciją panaudoti tokiai “po­
litikai”. Reikia daugiau gerbti 
mirusius lietuvybės rėmėjus, o 
linksmintis galima vėl, bent ke­
lioms dienoms praslinkus.

J. Miklovis-Daukšys.

BARAS * RESTORANAS 
“Ideal".

• Pr. Mickevičius. * Oía.
Av. Snenz 595 — Ba. Aires.

PADĖKOS

—Q- •“ ■ I; —
. Vietos Liet. Jaunimo Teatrui, 
labai gražiai suvaidinusiam š. m. 
rugsėjo mėn. 3 d. — Dr. Vinco 
Kudirkos salėje, Petro Vaičiūno 
3-jų veiksmų komediją — “Tuš­
čios Pastangos”: — Režisorei po­
niai E. Ryselienei ir veikėjams 
pp. A. Misiūnui. A. Slančiauskui. 
A. Ruplėnui, V. Misiūnui, J. Rin 
kevičiui. L. Stankevičiui, Tj. Ag­
linskui, A. Antanavičiui ir pane- 

• lems: L. Švenčionytei, I. Andriuš 
kaitei. H. Burbaitei, B. Rukšėnai 
tei ir kitiems prisidėjusiems prie 
šio veikalo pastatymo — ta rióme 
nuoširdų, TJetuvišką Ačiū!

II.
Aktyviai prisidėjusiems prie 

mūsų draugijos tradicinės vaka­
rienės parengimo, kuri įvyko š. 
m. rugpjūčio mėn 27 d., kaip 
gerb. ponioms šeimininkėms: K. 
Kučinskienei, K. Jakubauskienei, 
K. Žvirblienei, M. Navikienei, O. 
Simonaitienei, O. Rastenienei, E. 
Urbonavičienei ir panelėms O. 
Žvirblytei, J. Navikaitei, T. Rač­
kauskaitei, A. Kučinskaitei ir jų 
talkininkams gerb. P. Kučinskui, 
•L Rasteniui, -L Žvirbliui, Simo­
naičiui, L Stukui, N. Pimpei ir 
kitiems kuo nors ak’tyviai prisi­
dėjusiems prie šios vakarienės pa 
rengimo — tariamo draugišką — 
nuoširdų AČIŪ!

III.
Mūsų — Dr. Vinco 

vardo salės išdažymo 
maloniai aukavusioms 
A. fiiaudvyčiui $50. J. Treinaus- 
kui $ 50, J. Bukauskui $ 50. J. 
Bukauskui (sūnui) $50, A. iStan- 
kovičiui $ 100, p. J. I). sumok ėju­
siam $200 už salės apšvietimo 
darinis ir p. muz. Ignui Andri­
jauskui, paaukavusiam $ 5 0 0 
draugijos kultūriniams reika 
l:ims — SLA. Centro Valdybos

Kudirkos 
reikalams 
— gerb.:

JONAS TOMAŠIŪNAS, 
kon st ruktorius 

Manių statyba visokio stiliaus 
Ir “Chnleta”. Pasiteiraukite. 
Pje. Alejandro Korn 4180, 

Buenos Aires.

A. LEVANAVIČIUS
Canadá. 2025, — Lanúx Oeste.

4 do Junio
Metgiao f&Vrlk&s. Gatavą mėgsti- 
naki) ir vilnonlą sielą p&drlnklmM

suklupusių po 
ratais.

J. Bokietis.
MIRĖ VACYS VYŠNIAUSKAS

Rugsėjo 17, 1955, ligoninėje Ge 
norai Rodríguez, Ituzaingo, mirė 
Vacys Vyšniauskas. 71 m. am­
žiaus. nevedęs, kilęs iš Ukmergės 
apskrities. Šioje kolonijoje-ligo- 

. ninėje išbuvo apie 3 metus.
Argentinoje gyvena vėlionies 

1 rolis Ernestas Vyšniauskas su 
eima, bet jau 10 metų praslinko, 

kaip jokių žinių nuo Ernesto ne- 
’ uvo.

Vacys Vyšniauskas palaidotas 
Chacarita kapuose. Buenos Aires 
miesto savivaldybės lėšomis.

D. Klimavičius.
—FELIKSAS LEBEDINSKAS, 

tauragiškis, stalius, susižeidęs mo 
toeiklo katastrofoje, nuvežtas li­
goninėn. mirė. Palaidotas kapuo­
se San Martin. 24. 8. 1955. Liko 
žmona ir sūnus Juozas, gyvenan­
ti P-je La Nueva 357, V. Roto, S. 
Martin. V. Paima.

—ANASTAZIJA JAGÉLAITÉ 
ČIUIKŠTIENĖ, 53 m. amžiaus, 
ukmergietė, nuo aukšto kraujo 
qxiudimo mirė 20. 8. 55. Palaido 
ta Chacarita kapuose. Liko liū­
dintis vyras ir dukros Bronė Daš 
l-ienė ir Jonė Kalibatienė ir bro­
lis J a gėla su šeima.

-KOSTAS ORANTAS, buvęs 
Lietuvos operos solistas, sulaukęs 
’0 m. amžiaus, nuo širdies smū- 
■ io mirė Anglijoje 24. 7. 55. Liko 

nona, dainavimo mokytoja.
MIRĖ ZIGMAS SURDOKAS
Rugsėjo 19, 1955, mirė Zigmas 

S’.irdokas. 45 m. amžiaus. Velio­
nis buvo kilęs iš Marijampolės 
.■•i>skrities, nuo Kalvarijos. Argén 
linoje liko liūdintis brolis Juozas 
^urdokas su žmona, gyvenami 
Barrakuosc. Vėlionies žmona, ar 
gentinietė, Nėlida Marazzo, su 
sūnum Jurgiu ir dukra Marija 
gyvena c. Bailino 293, Bs. Aires.

L. P.
—JONAS BOREIKA, suluakęs 

53 m. amžiaus, 28 metus išgyve­
nęs Argentinoje, mirė 13. 7. 55. 
Velionis buvo kilęs iš Bart kūnų, 
Kauno apskrities. Argentinoje Ii 
ko liūdintis brolis su šeima. J.S.

ED. C TVOSKEVIČTU8
I hplonniotHH KooRtriiktoriuR 
Daro plnniiR: vykina namų 

«Uty b*.
Peraeverancia 4170, 

BERISSO, GR
Mozaikų Fabrikas 
“LA NUEVA”

J. ViriUa ir J. Zartotau. sav
Fshr : RuStlnė Ir Parduotuvė
Baoaeay 741

nnTTTDGNE  STTR mer

KĄ JĖZUS KRISTUS MOKINO
Niekam nėra paslaptis, kad šis 

d videšimtojo amžiaus pasaulis 
yra pasiekęs aukščiausios pažan 
gos visų šakų mokslo ir kultūros 
srityse. Toji pažanga dar ir da­
bar milžiniškais šuoliais -nenasi- 
liauja kasdien.eiti pirmyn, ati­
dengdama žmonėms vis kas kart 
didesnes gamtos paslaptis.

Visoks mokslas, jeigu jis atne­
ša žmogui gerovę, yra naudiiu 
gas. bet tankiausia žmonių yra 
labai slinkiai priimamas, ir todėl 
beveik visi mokslo skleidėjai turi 
labai daug aukotis ir dirbti, iki 
jie Įtikina savo klausytojus kad 
tai. ką jie skelbia ir mokina, yra 
tikrai tiesa.

Pasaulis, visais laikais yra ture 
jęs ir tebeturi visokio mokslo ša 
kų mokytojų, kurie savo žinoji­
mu. savo patyrimais, tarnauja 
pasaulio progresui, mokindami 
kitus. Vieni, tie mokytojai, mo­
kindami kitus. Vieni, tie mokyto 
jai. mokina gydyti sergančius, ki 
ti mokina daryti ir valdyti įvai­
rias mašinas, kuriomis naudoda­
masis žmogus, galėtų sutaupyti 
savo fizines jėgas: dar kiti, moki 
na statyti namus, kurti miestus 
ir 1.1. Žmonijos nelaimei, yra ta­
riau ir tokių mokytojų, kurie lar 
liaudami Piktajam, mokina tiktai 
kaip savo artimą susargdinti, nu 
marinti jį, ir visą, kas kitų sukin­
ta — griauti.

Šių straipsnių temoje, norėčiau 
’ialbėti apie vieną asmenį, kuris 
nebuvo mokytojas, (nors jį taip 
vadino), bet kuris irgi mokino, 
lai yra — apie Jėzų Kristų, ir 
kurio mokinimas buvo taip labai 
skirtingas nuo visų kitų gerų ir 
blogų, anų ir šių laikų mokytojų. 
Jėzus Kristus mokino: Pažinti 
Dievą.

Turbūt nėra pasaulyje žmo­
gaus. kuriam nebūtų žinomas Die 
vo vardas. Nuo aukščiausio ci­
vilizuoto žmogaus iki žemiausio 
indėno, visi tą vardą žino, ir sa­
vo tikėjimo ar netikėjime*, to v:<r 
do garbinime ar keikime, jį nuo­
lat mini, tik, deja, kad daugum.i 
tuo vardu taip nuolat minimos 
esybės, tai yra — Dievo, nenori 
pažinti. Kitiems gi atrodo kad to 
Dievo ir negalima pažinti, kadmi 
gi Jo niekas nėra matęs. Tačiau 
-Jėzus Kristus nė nedėjo pastan­
gų mokinti žmones, kad jie pa­
žintų matomą Dievą: Jis moki 
no pažintį Dievą kaipo meilę, kai 
no susimylimą, kaipo diiosnumą, 
kaipo aprūpintoją ir išlaikytoją 
viso sutvėrimo, ir kaipo teisingą­
jį teisėją ir nusikaltėlių atpirkė­
ja. kas visą tai reiškia, kad 
Jėzus Kristus mokino žmones ]»a 
Ž.inti Dievą gyvą, mylintį, vei 
kiantį, o no kaip kokią nors mu­
miją, kurią žmogaus vaizduotė 
nulipdo ar nupaišo.

(Bus daugiau)
Evanréliin» akelblmu 

kaa lekmadifml 16 vai. 
Chlmhontzo 2070 ; 2-me
(nltnra Cabildo 733). Avellaneda 

VIST LABAI MALONIAI KVIE
ČIAMI ATMLANKYTII

vyksta
P&Mje 
aukite

Orlarte 304S

VASARIO SUTIKIMAS BUENOS AIP-ES LIETUVIŲ K LOBE ĮVYKS ÍEATADTENI. SPALIO 22. 1965, 21 VAL. GRAŽUOL * 1 'RINKIMAI. ŠOKIAMS GRIES VYTAUTO BALČIŪNO VA- 
VAUJAMAS ORKESTRAS. ŠEIMYNOS IR JAUNIMAS DALYVAUJA II SOSTINĖS IR ISKITŲ MIESTŲ. TAI BUS NE PAPRASTAI ĮDOMI IR LINKSMA PAVASARIO ŠVENTĖ !

h
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VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI PARENGIMAI 

LIETUVIŲ KLŪBE 
(Boedo 737, Buenos Aires) 

(T. E. 97 —444 4)
ŠEŠTADIENĮ, SPALIO 22 

D., 21 vai. tradicinis argentiniško 
pavasario sutikimas. Kaip kiek­
vienais metais, bus renkama Pa­
vasario Gražuolė, kurią vakaro 
komisija paĮMioš aukso raidėmis 
išrašyta juosta ir apdovanos lie­
tuviškų knygų rinkiniu. Šeimy­
nos, moksleivija ir jaunimas bend 
rai kviečiama kuo skaitlingiausia 
dalyvauti Buenos Aires Lietuvių 
Klube, Boedo 7-’>7. tradiciniame 
pavasario sutikime ir šokiuose

Trečiadienių vakarais pa 
haltiečių susiėjimui ir knygų pa­
sikeitimai.

KALENDORIAI 1956 METAMS
A. L. Balso Metraštis-Kalendo- 

rius 1956 metams, einant tradi­
cijomis, bus duodamas nemoka­
mai visiems- gerb. prenumerato­
riams, kurių prenumerata nebus 
atsilikusi.

Be to, A. L. Balso spaustuvė pa 
ruošia spalvotus sieninius kalen­
dorius visoms firmoms. Yra di­
delis paveikslų pasirinkimas, vaiz 
dai, žemėlapiai ir t.t. Kalendorių 
reikalais prašome kreiptis Leidyk 
lon:

A. L. BALSAS,
J. L. SUAREZ 5684,
V. Riachuelo, Bs. Aires.

LIETUVIŲ CENTRO 
NAUJIENOS

LC. 29 metų sukaktu 15. X. 55.
Dr. J. Basanavičiaus vardo Ar­

gentinos Lietuvių Centro 29 me­
tų veiklos minėjimas įvyks šeš­
tadienį, spalio 15, 1955, Tabaré 
6950, Buenos Aires.

Vermuto įžangos, įsigytos rug­
sėjo 17-tai, tinka spalio 15-tai.

L. C. Valdyba.
—Pamaldos už mirusius Lie­

tuvių Centro narius įvyks 9. X. 
1955, Santo ('risto bažnyčioje Vi­
lla Lugane, įprasta valandą, kaip 
ir kitais metais. LC. Valdyba.

—“A. L. Balso" Leidyklai Lie­
tuviu Centras dėkoja už padova­
notus LC. raštinei skaitliukus, p. 
A. čuikos iš Bariloehe darbo.

—LC. nariams -I. Špokui ir K. 
LC. dėkoja už nemoka- 
L('. bufete rugsėjo mė- 

LC. Valdyba.

Livelkiui

AUKOS

PAVASARIO SUTIKIMAS 
NUKELTAS Į 22. X. 1955

“A. L. Balso” ruošiamas PA­
VASARIO SUTIKIMAS, turėjęs 
įvykti pereitą mėnesį, dėl žinomų 
įvykių tapo atidėtas, kaip ir visi 
parengimai.

Taigi ši tradicinė šventė, stf Pa 
vasario Gražuolės rinkimais ir 
Vytauto Balčiūno orkestru įvyks 
ŠEŠTADIENĮ, SPALIO 22, 1955, 
21 VAL., Lietuvių Klube, Boedo 
737, Bs. Aires.

Be kitų malonių svečių šiame 
parengime dalyvaus Inž. agr. Juo 
zas Bukevičius su šeima, kur prie 
draugų stalo pasidalins jo ir jo 
šeimos patirtais įspūdžiais Jung­
tinėse Amerikos Valstybėse ir ki­
ti

•CHICAGO DAILY TRIBŪNE 
APIE JONĄ BARAUSKĄ

LIETUVIŲ CENTRO 
RŪMŲ STATYBAI

Anksčiau Įmokėtos Sumos:
Elena ir Leonas Ryšeliai $ 
Henrikas Butkeraitis 
Luisa ir Kazys Mankai 
Enrique Faryna 
Antanas Vyturis 
Juozas Rudaitis 
Gasparas Maslionis 
Juozas Juška 
Jonas Grudzinskas 
Povilas Pogevičius 
Petre s Aglinskas 
Feliksas Pošiūnas 
Vincas Stundžia 
Mykolas Tamoliūnas 
Petras Szewciuwionec 
Mvkolas Kuprevičius 
Laiva dor Rossi 
Tose Pesoa
Jokūbas Sprindys su žmona 1.000 
Juan Sprindys 
Elvira Sprindys 
Palmira Sprindys 
Ignas Krauįalis 
Stasys Kruklys 
Pranas Veteikis 
Karolis Bielskis 

*
Susirinkimo Metu

5.000 
1.000 
1.000

500 
2.600 
1.500 
1.000

500
500
100
500 

1.000
100
50 

1.000 
500

50
50

svečiai iš arti ir toli.

Estanislao Okas, Jr., 
sūnus Stasio Oku iš Villa Saba­
ya. kurio tėvai prenumeruoja 
"A. L. Balsą” nuo jo pirmo nu­
merio. Jaunuolis Okas jau trys

BUKEVIČIAI SUGRĮŽTA 
ŠIĄ SAVAITE

'Jau mes linguojam namučių 
Imk. Kaliforniją palikom šio mė­
nesio 1 dieną. Važiavom 4 die­
nas ir naktis per Kalifornijos, 
Arizona. New México, Texas ir 
Luisana valstybes į uostą New 
Orleuns. Buvome sustoję 1 die­
ną Wiliams miestely ir iš ten nu 
vykom su ekskursiniu “busu” pa 
matyt "Gran Canyon”. Padary­
dami didelę alkūnę būtume gu­
lėję pasiekt ir Chicago, Bet prieš 
išvykimą gavome nuo mūs prie- 
teliaus, -Jono Barausko, iš Chica- 
gos liūdną laišką, kad jam pa­
vogė nuo gatvės automobilį, fil­
mavimo mašiną ir kitus brangius 
dalykus. Taip pat jis parašė, kad 
laikinai neturi pastovaus adreso. 
Tas mum numušė ūpą. Be to, 
Kalifornijoj buvo labai karšta ir 
P r vasarą neiškrito nė vienas la 
š is lietaus. Didelė sausra išdžio- 
v'no ir kišenes, todėl ieškojom 
t'timpesnio kelio prie vandens.

Mūs laivas "Del Mundo” pab­
lo New Orleans šio mėn. 8 die­
ta. Pakeliui sutikome du uraga­
nus: ties Haiti respublika mus 
šokino uraganas “llilda", kuris 
■ ėliau "apskuto” México kran­
tus. o ties sala Martinica prasi- 
l■•llkėm su uraganu "Jone”, ku­
lis pabaigė savo šėlimą New Yor 
' e. Po poros dienų ramesnės ke- 

Brazi lijos 
kuri, nors 
uraganai, 
ir naktis.

fBAWQW t ▲•ADO

Litoral universiteto ekonominių 
mokslu fakultete. Studentas Okas

\ėl mus pagavo audra, 
i • netokia baisi kaip 
• et siautė tris -dienas 
Rytoj (važiuosim į Rio de -Janei­
ro uostą. Ten manome laivą pa­
likt ir pabuvę pora dienų Rio

žios savo tėvu kalbos ir visomis 
progomis garbingai atstovauti ge

važiuoti su
dienų

INŽ. ANATOLIUS DIOIUS 
Catamarca 126 Quilines FNOR

» Paruošia planus ir įvykdo įrengimu darbus,
i FABRIKAMS IR GYVENAMIEMS 

NAMAMS
8 0 Cent ratinis apšildynma (garu, vau-
g denš ar oru), /¿y II

Sanitariniai įrengimui, vandens aiurn u • l
« l--\\ «6 Hv***Jjs® Skystojo kūro ir gazo degintuvų in- (H 
| stalacijos.

Ventilacija bei dulkių ištraukimo 
į sistemos.

STILIZUOTAS IR MODERNIŠKAS 
KĖDES

Stipriai ir Nebrangiai dirba
KAZIMIERAS MASLIONIS

(Jaunavediiams nuolaida)
c. COSQUIN 5343, V. Riachuelo, Bs. Aires

Telegrafinis adresas: Maraire — Baires

Airėm a r
PABALTIEČIŲ TURIZMO IR TARPININKAVIMO 

BIURAS

c

Pasų sutvarkymas ir visų dokumentų išgavimas. 
Parduodamos laivakortės ir lėktuvų bilietai. 
Laivakortės atsikvietimui iš visur. (Llamadas). 
Turizmo reikalų sutvarkymas šaly ir užsienin. 
Vietų rezervavimas. Kalbama įvairiomis kalbomis.

LA VALLE 441 BUENOS AIRES T. E. 32 - 9818

į y iiw;i»Įi »
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OOUmaMr POSTAL: o-uu. *• Oomo 303» Ba

SBMAMAĖIO ėMVAMO, PVN*ADOM0í AMO 1W7 
DIBÉOOWM, B1DA0CIÓN T ADMHUZTBAOION:

Alna

PRENUMERATA': Argentinoje 50 Arg. metanu 
■* " Urugvajuje 6 ūrugrejaui poael •

VISUR KITUR 3 Am. doL
ADRESO pakeitimu veltui. RAtTUS ir pieninu» 
retu eiųeti: OaalUa de Correo 303, Buenos Airea 

ASMENIŠKAI KREIPTIS:
Avenida Boedb 737. Bnen<»« Aires 

c. Jos* León Suiręs 6084, Buenos Aires.

Registro Nacional do la Propiedad Intelectual JA 4*74*7

BUENOS AIBES, KETVIRTADIENIS. SPALIŲ 20 D., 1955 METAI — JUEVES 20 de OCTUBRE, 1955. METAI (AÑO) XXVII

Naujieji Potvarkiai ir Pakeitimai Argentinoje
ONARDI ----------- WSk —k     u 

pio laidoje iš 25. 7. 55. rašoma, 
kad Jonas Barauskas, gyvenan­
tis 2525 West 71- Str., Chicago 
III., prie savo namo buvo palikęs 
savo naują automobilį, o kame pa 
liko ir savo naują filmavimo ka­
merą. Pasimaišė vagišiai ir nu­
jojo ant jo naujo automobilio ir 
filmavimo aparato. D. T.

—Leonas Smalietis su žmona, 
abiejų savo vaikučių krykštynų 
proga, 31. 9. 55 turėjo vaišes sa­
vo namuose Lanús, dalyvaujant 
plačiai pp. Smaliečių giminei.

—Raymūndas Daukša iš Villa 
Lugano pasekmingai baigia karo 
aviacijos mokyklą Kordoboje.

—Albertas Šatas su panele An­
tonia Vaisietaite 8. X. 55 apsive- 
da. Falucho 240, Lomas de Zamo 
ra. Abu jaunavedžiai yra gimę 
Argentinoje. Sveikinu jaunave­
džius! A. Vaisieta.

—Kazimieras Balsys su drau­
gais nusipirko cukrainę Sagaro, 
SRL., prie Lavalle ir Florida. Bs.

500
500
100

1.000
500
500

1.000

2.500
500 

1.000 
1.000 
1.000 
1.000 
1.000 
1.000 
1.000 
1.000 
1.000 
1.000 
2.000

—PLIAS. pirm. Inž. Jonas Ra- 
maimuskas vėl apturėjo laimę: 
V alstybinė Telefonu įstaiga ]>er- 
kėlė telefoną iš jo senų namų j 
naujuosius, kuriuose gražiai įsi­
kūręs laimingai gyvena povestu­
vinio džiaugsmo valandas. Tele-

—Inž. Anatolius Dičius, 8 me­
tus dirbęs Johnson metalo fabri­
ke Berrazategui, paliko fabriką 
ir atidarė savo vardo firmą cent- 
ralinio apšyldimo. sanitarinių jren 
girnų ir degintuvų instaliacijos. 
Šioj srity inž. Dičius veikia jau 
keli metai ir turi daugybę užsa­
kymų. Jo adresas: c. Cataniarej 
126, Ouilmes, 'f!K.

—Kazimiero Maslionio fabri­
ke. Cosquin 5343. Buenos Aires, 
padirbtas puikus ū metrų ilgumo 
laivedlis. kurio "krikštynos” bus 
Tigre salvne 15. X. 55. Ji užsa-

lą Villa Lugano lietuvių šeini

■!. kur surasime >

gentino.s lietuviams ir keletą Rū-

LIETUVIŲ CENTRO 29 METŲ SUKAKTIS MINIMA 15. X. 2,955,: 
'¡ abaré 6950. Buenos Aires, 21 vai. didelės vaišės prie bendrų stu­
lą. (Bilietai, Įsigyti pereito mėnesio septynioliktai, tinka šio mė- 
i.csio penkioliktai dienai). Draugijų delegacijų sveikinimai, pre­
mijų Įteikimas, pranešimas apie LC. rūmų statybos planus. Po to— 
¿okiai. Maloniai kviečiame visuomenę skaitlingai dalyvauti.

Lietuvių Centro Valdyba.

—Juozas Vainorius, žinomas 
siuvėjas, po plaučių operacijos 
jaučiasi geriau. Gydosi savo na­
muose. e. Valparaíso 420. Vai. 
Alsina, savo žmonos ir abieju sū­
nų priežiūroje. A. V.

—Alfonsas Jatužis, jaunesny­
sis Antano Jatužio sūnus iš ('ha 
co. atliekantis karinės tarnybos 
prievolę aviacijoje, 18. 8. 55 šau 
dymo pratimuose netyčia lapo su 
žeistas į ranką. Gydomas Ligo- 

Aeronaulica Uenrtal, 2
ankštas, salė 216, V, de la Vega 
y Solis, Buenos Aires. -Jo tėvai 
prašo, kad sostinės lietuviai ap­
lankytų ligonį.

—Juozas Navinskas prašomas 
atsiliepti A. L. Balso Redakcijon. 
JAV gimusi jo duktė Marija (J. 
M. Moreno 1190, Hacilo) norėtų 
susitikti pirm išvykimo į JAV.

—Antanui Jasuičiui A. L. Bal­
se yra laiškas nuo sesers iš Sibi­
ru.

ninėje

DOKUMENTAI
Argentinos pilietybei, ceduloms, 
pensijai, vedyboms ir t. t. ver­

čiami ir sutvarkomi
Bo«do 737;TE:97-4444, Bb. Airei

Pasižadėjo:
Ona ir Jonas Grudzinskai $ 
Kazys Vaitkūnas 
Ver. ir Juozas Švenčioniai 
Stasys čekauskas 
Arturas Mičiūdas 
Benediktas Paždagis 
Antanas Markūnas 
Vincas Norkaitis 
Kazys Maslionis 
Petras Jelinskas 
Petras Kukučionis 
Bronius ir Ona Matusevičiai 
Mikelionis ir Gelbuda
O. ir Pr. Vibrentai su šeima 3.000 
Feliksas Naruševičius 
Antanas Misiūnas 
Stasys Vilkišius 
Jonas Bačkis 
Aleksandras Mikėnas 
Konstancija Deveikienė 
Vicente Deveikis 
Elena Deveikis 
Alicia Deveikis 
Elvira Deveikis 
Kazimiero Burbos šeima 
Kazys Miškinis 
Ona ir Pranas Ožinskai 
Jonas Gradeckas 
Balys Kulionis 
Luis J. Mičiūdas
Jurgis Bražionis su žmona 
Antanas Rinkevičius 
Jorge Rinkevičius 
Rudaitienė 
Kazys Žiulys 
Aleksandras Vaicekėnas 
Vyto Misiūnas 
Anele Norkaitienė 
Karolis Žukauskas 
Juozas Zavickas 
Kostantas Sinkevičius 
Blas Pileckis 
Aleksandras Rapko 
Héctor Casas 
Pranas Strungys 
Balys Dėdela 
Osvaldo Casas 
Edvardas Liveikis 
Gasparas Maslionis

1.000 
1.000 
1.000 
1.000

740 
1.000 
1.000 
1.000

500
500 

5.000
500 

2.000
500 
500 

1.000 
1.000 
1.000 
1.000 
1.000 
1.000 
1.000 
1.000 
1.000 
1.000 
2.000

500 
500 
500 
600 
480 

1.000
500 
500 
240

M a ūkai ir L. -L Mičiūdai.
—Aleksandras Petravičius, I..

T. M. Ansamblio meno vadovas.

Buenos Aires Anglų ligoninėje, 
jaučiasi gerai.

—Jonas Černiauskas dėl šir­
dies ligos internuotas ligoninėn 
Alvear, salė 24. lova 49.

—Bolis Simanavičius jau 4 mė­
nesiai gydomas nuo vidurių ligos, 
Alvear, salė 7, lova 30.

FOTO DEVOTO”

BR. MATUSEVIČIUS
Įvairiausių baldų (Jirbtuvės 

savininkas
G ral. Fructuoso Rivera 6679
Villa Lugano—Buenos Airea

Ankstyvesni Pasižadėjimai: 
Inž. Juozas Bukevičius 
Dr. Alfonsas Kairelis 
Juozas Nakutis 
Jurgis Viliamas 
Juozas Kanapinskas 
Kastantas Norkus

Dėkoju visiems aukojusiems— 
A. Mičiūdas, LC. pirm. 

(Rus daugiau)

$ 3.000
3.000 
1.000 
1.000
1.000 
1.000

PENSIONAS „LITUANIA"

VILLA RUMTPAL, Córdoba 
Vam roto jai prašomi iš 'anks­
to n ža i sakyt i kambarius. ..Li- 
tu&nia", prie pat ežero Cala- 
muchita. turi gerinusius pa­
togumus savo skaitlingiems 

vasarotojams.

AROMAS RE8NIKA8

Pardunda ir pertaiso laikro­
džius ir brangenybes. Perdir 

ha Bedus ir perka auksą.
Corriente* 5349- Buenos Airee

sept

greito pasimatymo
J. Bukevičius ir šeima.

"Del Mundo".

Žinomas spaudos fotografas K.i 
lis Dobkevičius jau . baigė mo-

savo naujuose namuose, Av. (Jen 
stituyentes 3705/07, (kampas (’on 
stantinoplb), Buenos Aires. Po­
no K. Dobkeviėiiaus foto studijo­
je fotografuojasi jaunavedžiai ir 
grupės bei pavieniai.

Svarbiausias šios koresponden­
cijos tikslas, tai pranešti gerb. 
ALB. skaitytojams, kad "Foto 
Devoto" gavo telefoną: TE. 52- 
Drago - 5886. O. P.

Mykolas Kuprevičius, 
kėdainiškis-surviliškietis, paskuti 
nius 17 metų vadovavęs Ing. Whi 
te uoste Ilardcastle bendrovės 
dirbutvėmis. išėjimo (lensijon (iro 
ga. 2. X. 55, pp. J. Kanapinskų 
urmuose Bs. Aires mieste suruo­
šė "asado" pietus, kuriuose daly­
vavo pp. J. Kanapinskai, R. Mi 
rmdai. E. Dominai su dukra. X. 
Katinai su dukromis. A. Miku- 
čauskaitė. P. Tamošaitienė, -L Ra 
eiai. "jubilado" sūnus, Federico 
Kuprevičius su žmona A. Čer­
niauskaite. kun. dr. K. Černiaus­
kas, "ALB". red. K. Norkus ir 
kt. svečiai, sugiedoję Ilgiausių 
Metų ponui Mykolui, kuris, susi 
jaudinimo momente, padeklama­
vo "Žaislo” Draugijoje Rygoj iš 
nioktų L. Jakavičiaus kūrinėlių 
ir papasakojo savo įdomaus gy­

venimo nuotykių.

VILIUS RASIŪNAS
OPTIKAS TECHNIKAS

AKINIAI. FOTO - APARATAI 
Savo Labaratorijojo priima:
SoStadlenlals ano 13 —17 
Sakmadlonlala nno 11 — 13

Gari. M. ACHA 876. Morón. 
(Fronte Club Pomona)

Oasllla Correo 42, Morón, FNDF8

ANTANAS PAOKEVIOIUB 
Pórtela 879 — Vai. Alsina 
Mekaniikos dirbtuvės sav. 

Priima užsakymus įvairioms 
medžio darbams.

Independencia 1300, 
T E. 26-2540, Be. Airee. 

O. BMnjñté - Prichodko. sar. 
Dldelit maisto ir gėrimų pa* 
sirinkimas. Didesniu ažsaky 

dsststnm i n&mns

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika
V ai <1 y-m 
Kvotimai

Calle VIEYTES 1789 (Puente 
Barracat) B«. As. T.E. 21-O2'!5

P. LUKOŠIŪNO 
vyrų ir moterų rūbų 
S T IT V Y K L A 

Sgo. del Estero 536 n p. 
TE. 87-4387 — Buenos Aires 
Siuva pagal naujausias madas.

NIKODEMAS LEIPUS
LAIKRODININKAS

Gnrnntnntai tateo laikrodžius
Daro ir perdirba žiedus

Cangallo 192 — Temperley 
Telefonas: 248 - 4702

PAVASARIO SUTIKIMAS, PAVASARIO GRAŽUOLĖS RINKIMAI, ŠOKIAI 
NOS AIRES, ŠEŠTADIENĮ, SPALIO 22, 1955, 21 VAL.. VWUS MALONIAI

3USIVIENIJIM0 LIETUVIŲ ARGENTINOJE VAKARAS,
¡'inint 2 skyriaus sukaktį, įvyks SLA. Dr. Vinco Kudirkos vardu 
- déje, Av. General San Martin 3175, Lanús Oeste, šeštadieni, spa­
lio 15, 1955, 21 vai. Programoje berisįečių menininkų grupė suvai- 
d’,ns komediją “Paskolink man savo imoną" ir kiti įvairumai. Pu 
to šokiai. Visus maloniai kviečia dalyvauti —Rengėjai.

El general de división Eduardo 
.onardi, qu* desempeña él cargo 
|cl Presidente Provisional de la 
lación, nació en la ciudad de Bu 
nos Aires el 15 de setiembre de 
896. Desde sus primeros años, 
kcibió en su hogar una sólida 
Llucacién espiritual y moral, y 
lli también aprendió los funda- 
kcntales principios del respeto y 
L' amor al prójimo, base inalte- 
ible del auténtico sentimiento 
emocrétioo que lo caracteriza y 
ite, al correr de los años, ” se 
vraigó profundamente en su es- 
íritu

Į En el Colegio Militar de la Na- 
Eon demostró su innata votación 
lor la carrera de las armas, me- 
feciendo el honor de ser escolta- 
andera y el segundo puesto de 
h promoción, Profundizó sus 
ktudios y conocimientos en el 
bma de artillería, especialidad 
jue eligió, y después de seguir 
bs cursos en la Escuela Superior 
técnica y en la Escuela Superior 
k Guerra, egresó con el diploma 
k oficial de Estado Mayor. Este 
nstituto de altos estudios mili- 
tires que contó al general Lonar- 
b como un alumno aventajado, 
b tuvo también como un profe­
ta capaz y competente. Dueño 
|i de una personalidad y presti­
dos bien definidos, le fueron 
Inflados importantes cargos en 
Lestro Ejército, en todos los 
pales puso dé relieve su inalte- 
lible rectitud, capacidad y efi- 
lencia.
■Desei

NAUJIEJI POTVARKIAI
IR PAKEITIMAI

M0KAM0S IR NEMOKAMOS 
ŠVENTĖS ARGENTINOJE

> así la Jefatura de
SEZONO UŽBAIGIMO VAKARIENĖ SLA 1 SK. RENGIAMA' 

• y!» šeštadienį, spalio 22, 21 val., Dr. V. Kudirkos vardo *Aliv| 
m . Av. General San Martin 3175. Lanús Oeste. Visi susivieniji 
įnirčiai ir Susivienijimo draugai (įrašomi skaitlingai dalyvauti, įsi 
gyjant įžangas iš anksto. —Rengėjai.

Provizorinio Argentinos Res- 
nublikos prezidento, gen. Ednar 
do Lmardi vyriausybė padarė ir 
tebedaro daug pakeitimu. įvestų 
buvusios geq. 'Perono vyriausy­
bės. Naujausieji pakeitimai bu­
vo suminėti pereitame “A. L. Bal 

.so” numeryje. Bent trumpai, pj 
duodame sekančius:

Vyriausiojo Tribunolo teisėjai, 
buvusios vyriausybės paskirti, pa 
keisti naujais.

“D e s n c a t o" ¡statymas, drau 
džiantis kritikuoti vyriausybės 
narius, panaikintas.

Bažnyčių deginimo įsakymai 
buvo parašyti ant Eva 'Perón 
vardo Fondo blanku tūlo S. G. 
Ruiz. Tame fonde padaryta in­
tervencija: atrasta daug malver- 
sacijų. Su Peronu dirbusia Ruiz 
suplanavęs ir “La Piensos" už­
grobimą. Jis dabar jieškomas.

O. L. M. Nicolini, prieš 12 me­
tų dirbdamas pašte ir mokykloj, 
iš dviejų tarnybų mėnesiui gau­
davo vos 800 pezų. Tapęs komu­
nikacijų ministeriu Perono vy­
riausybėje per kelis metus įsigi­
jo puošnų dvarą San Antonio de 
Parana de las Palmas, kur įsiren­
gė pasakiškus rūmus, laivus, ma­
ginas, meno kolekcijas. Kratos 
metu rasta 20,000 butelių užsieni 
nių gėrimų, įvežtų be muito. Šie­
met Brazilijos banke pasidėjo mi 
lijnną kruzeirų. Savo dvarui uos 
tą statė naudodamas valstybės ap 
mokamus drabininkus. Šimtus 
milijonų susikrovusius artimiau-

Generolo Lonardi vyriausybė 
panaikino buvusios vyriausybės 
įvestas šventes. Dabar bus 5 val­
stybinės ir 6 bažnytinės šventės.

Valstybinės yra šios: Gegužės 
I ir 25; liepos 9; .spalio 12irgruo 
džio 25. šias dienas niekas nedir 
ba, bet už jas gaus atlyginimą, 
vistiek. kad jos pasitaikytų ir 
sekmadieni. Atlyginimą gaus pa 
tys darbininkai. Į jokius fondus 
tas 
mas.

[lyginimas nebus atskaito- 
(Buvusioji vyriausybė pa­

dą darbininkams priklausiusi at­
lyginimų už gegužės 1 ir spaliu

AITVARAI"

KONCERTĄ,
kuris ivyks spalio mėn. 29 d. 1955 m. 21 vai.

LIETUVIŲ SALĖ-IE — BRASIL 835, Avellaneda 
I-je programos dalyje:

IŠTRAUKO'S IŠ OPERŲ (solo ir duotai).

POPULIARIOS DAINOS.
Il-je programos dalyje:

KLASINIAI ŠOKIAI. — Ištraukos iš baleto.
Po koncerto ŠOKIAI ik 3 vai. ryto.

—VIENAI STAMBIAI INDUS­
TRIJOS įmonei V. Lugane rei­
kalingi electricistai — ofieialaiir 
medio-oficialai nuo 18 metų am­
žiaus. Del informacijų kreiptis 
pas L. Ryšelį, c. Cosquín 5555.

NERVŲ IR PROTO LIGOS
Liaukų nenormalumai
Dr. Sánchez Aizcorbe 

Nuo 10-12 ir nuo 15-19 vhi 
Paraguay 1365. TE. 41-4207

Restoranas “DOS AMIGOS” i 
PASEO COLON 449 Bs. As 
K. Paulauskas ir A. Degutis

T. E. 33 - Avenida - 3202 
Puikūs valgiai, baras, reser- 

vadai šeimynoms

MODBKNISKA 
BOBŲ BIUVTKLA 

JUOZAS OUCAl* 
SavlainkM

SANTOS DUMONT 2471, 
TE. 72 - Parque - 5455

oialenlnta ir vietinės .med*le<oe; 
modernitkM ribą paainvunee 

Kelnoe prlelnemoe — aVHkrvn* 
petenklnlmi

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS

«r pardaoda: Badlo aparatas

rlMklv finią Ir r*Mą aparatas,

Ule Pota @30 — Union — «• a> 
(AnkStama: Blvndavla ift.itaS)

i la Direc-

Naujasis Argentinos Respublikos Viceprezidentas Admirolas ISAAC ROJAS, kurio dešinėj — Gen, JUAN JOSÉ 
URANGA, transportą ministeris; kairėj — Gen. LEON J. BENGOA, kariuomenės ministeris.

DIDIESIEMS MEISTERIAMS SUSIRENKANT
■ . ¿4-' -. ‘

Taikos balandžiai skrenda Že- \ Pavergtų Jungtinių Tautų 
nevón. Spalio 27, 1955, praside- ginizacija jau paskelbė savo nu­
da “keturių didžiųjų" u. r. mi> įrtrtatymą šio pasitarimo proga, 
nisterių “galutinas” pasitarimftsi |(PJT. pareiškimas telpa šiam» 
išdirbimui visiems priimtinų 
lygų pasaulio taikai įgyvendin- ^Lietuvių ir kitų Pabaltijo tau­
ri ilgiems metams. JAV, Angli- -$ų veiksniai visame laisvame pa­
jos, Prancūzijos ir SSSR. u. 1----- 2,‘x;
ministerial žada priimti bendri

pareiškimas telpa 
L. Balso” numeryje).

or-

kaulyje privalo budėti ir veikti, 
žalei viena mūsų organizacija ne- 
fjprivalo pasilikti pasyvi. Visos 
" ,turi siųsti,savo paręiškimųs “ke­

Dr. ROLF DOCKHORN
Dantų Gydytojas 

Dantų — burnos chirurgija 
Kasdien nuo 10- iki 20 vai. 

be tett. ir sekm.
Santa Fė 2843, 6a. “F“ 

Buenos Aires.

ton de Administración del Ejér- 
to, y posteriormente presidióla 
^legación ante la Junta de De­
fensa Interamericana con asiento 
k Washington.
Años después, el destacado je- 
militar ocupó el cargo de Co­

lindante del Primer Ejército 
bn asiento en Rosario, función 
l la que optó por retirarse hace 
šatro años. Asimismo, el gene­
li Lonardi fué jefe de la plana 
Lyor del Cuartel Maestre Gene­
li del Ejército en el Interior 
tin larga y brillante actuación 
i el seno de las fuerzas armá­
is, consolidaron en sólido pres- 
|>io de que goza el general 
bnardi en el seno de las mismas 
I en los distintos circuios de su 
Ituación.

Richer, kuris savo 
“atominės energi- 
taikos tikslams” i.š-

ganai.
Dr. Ronald 

planais apie 
jos gaminimą 
viliojo daug pinigų iš Perono vy­
riausybės. imdavo po 20,000 pe­
zų algos mėnesiui. Tas Austri­
jos kilmės "profesorius”, atvykęs 
Argentinon, operavo saloje Hue­
mul, prie San Carlos de Barilo- 
ehe. Atomų ųepagamino. tik sy­
kiu su buvusiu spaitrtos šefu Apol 
du leido “spaudos bombas", su- 
malversuodami 100 milijonų.

C. G. 
su visa 
naujoji 
tralinės

M. BALTATYTB — FREY 
Lietuvė Akušerė

Priima ligones ir duoda pata 
rimus gimdyvėms riaą dieną 
Chaco 2158 Valentín Alsina

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ
(tosa “CAPICUA” 

Pxrduixl» loterijo» bilietu», mokyk 
lotu» reikmėm» kailius, itc. 
PETRAS VAICEKONI8, MV

Warnes 37h Villa Crespo

DESPENSA “LA Ft” 
Antanas Bandinis

• Savininkas
Švieti m valgomas prekes ir cer* 
alų bei vyną g niūri te paa mus pi­
giau negu kitur. Praiom apellan 

kyti ir paMtikrintt '*
(’anning 1706 irCta. Ries 4401

T. B. 72 — Parque — 4028

VAŽIAVIMO URUGVAJUN 
TAISYKLĖS

Važiuojant apsilankyti Urugva 
n reikalinga Lietuvos pasas vi- 
oti Urugvajaus konsulate Bųe- 
Įs Aires mieste. Viza kainuoja 
|2I%. Reikalinga gauti trapiau 
lis skiepijimo liūdimas (cert.ifi 
lio de vacuna internacional), 
leno lietuviški pasai pasibaigę, 
lis galima pratęsti Lietuvos 
Instílate Urugvajuje, paakintus 
ktu su atitinkamu mokesčiu: 
In. Dr. K. Gruažiniui, Rambia 
ip. de Chile 1606, Montevideo, 
lifeini, senus pasus pakeitę 
lijáis Lietuvos pasais, gali iŠ 
I pat gauti savo senuosius pa- 
I. kuriuose yra Argentinos vi-

Dr. E. LEVINA8 
LlttaTli zyOytojM — chlranM l 
dlploaraotu Barlyno tr Owd«bo« 
nnlvenltetaoM, bnvy» Roaarle l> j 
ąoninta klinikos rodi jas. Dabnr 
Hospital do CUhtooa, Soto 4 rydy- 
tojso, kalbintu UotavUkal, pritoy 
tlrdieo. aorta tr kt. tisą Ugootui 

savo konsultorljolo. 
nuo 15 Iki 18 vai.

Callao 545 — TE. 35-R669

Kelionė laivais iš Buenos Ai- 
j Montevideo kainuoja: “Pla­

tínica” 60 Arg. pezų. 3 kl. — 
r, 1 kl. 198. Į abu galus: 108. 
I ir 342, jeigu norima išbūti 
klienų, liet ¡¿būnant 60 dienų 
nuoja 120, 216 ir 378. Lėktu- 

Įs į vienų pusę 211, į abu galus 
I. Valtimi iš Tigre į Carmelo 
ĮAįrg. pezai; į abu galu 45. Iš 
huelo į Montevideo omnibu- 
158 Arg. pezai; iš Montevideo 
fatmelo 8.50 ROU pezai.
’aįgi vizavus galiojantį pasą, 
kraus sveikatos liūdimą ir ap­
tekėjus kelionę, reikia turėti 
leptinos cedulą ir gali važiuo- 
rrugvajnn.
lakios taisyklės yra svetimša 
lis. (II Argentinos piliečiams 
lanką yifnįia.^sedjiloa.

T. gen. sekr. I)i Pietri 
vadovybe atsistatydinus, 
vyriausybė paskyrė Cen 
Konfederacijos vadovavi 

m ai audėjų atstovą Andrės Fra-
ini.ni, elektros darbininkų sindi­
kato atstovą Luis Natalini ir ci­
vilinių valstybės tarnautojų uni­
jos atstovą Dante Viel vadovavi­
mui C. G. T. organizacija. Po 120 
dienų įvyks darbininkų organiza­
cijų valdybų laisvi rinkimai.

Dr. Mario Amadeo, naujasis u. 
r ministeris, savo- notoje Parag­
vajaus vyriausybei priminė, kad 
buvusia prezidentas Perón, savo 
pareiškimais Paragvajuje prasi­
lenkęs su gautomis "asilo” (prie­
glaudos) teisėmis, privalo išvykti 
iš Paragvajaus. Dr. Amadeo sa­
vo notoje pabrėžė, kad rugsėjo 
revoliucijoje daug tūkstančių Ar 
gentinos gyventojų neteko savo 
gyvybės, kita tiek tapo sužeista 
ir daugybė turėjo materialių nuos 
tolių.

"Aguinaldo" — pabaigos me­
tų algos priedas — paliekamas 
galioje.

Angel Borlenghi, buvusis v. r. 
m ji., su šeima išvykęs į JAV. 
kilimus, baidus ir brangeny­
bes buvo palikęs apsaugoj q>re- 
kybos tarnautojų sąjungos ir sa­
vo draugės Juana Aspitartės var 
du. Jo turtų konfiskuota kelio­
likai milijonų.

“Descamisados" (bemarškinių) 
vadas turėjo 11 liuksusinių auto­
mobilių, kurie tapo konfiskuoti 
valstybės iždo naudai.

Pezo nuvertinimo nuostolių pa 
vyzdys: Sutaupęs $1.000 1935 
metais ir pirkdamas už jį prekes 
1950 metais, gauni tik tiek pre­
kių, kiek 1935 metais gaudavai 
už $ 128,20, kitaip sakant, kiek­
vienas taupytojas iš kiekvienos 
tūkztanties per tą laiką neteko

momentu pravartu pasisakyti vi 
sieros, kuriems tas klausimas 
apeina, ne vien tarėjams ir pasi­
tarimų stebėtojams.

Labai reikšmingų kalbų 10. X. 
1955 Miami mieste pasakė JAV. 
užsienių reikalų ministeris John 
Dulles. Užgrūdintas diplomatas 
pareiškė penkiosdešimčiai tūks­
tančių Amerikos Legionierių or­
ganizacijos nariams, kad viešoji 
pasaulio nuomonė privers Rusi­
jos imperializmų pakelti “geleži 
nę uždanga" ir pasitraukti iš pa­
vergtų bei okupuotų Rytų Euro­
pos šalių. Tik Vakarų diploma­
tų veikla privertė rusus pasi­
traukti iš Austrijos ir grąžinti 
jai pilnų nepriklausomybę. Va­
kariečių vieningas veikimas ir 
pasaulinė nuomonė privers rusus 
atsisakyti skaldančios politikos ir 
sutikti, kad Vokietija būtų ap­
jungta, kad Pabaltijo tautoms 
būtų grųžinta jų pasiryžimu iš­
kovota laisvė.

Dulles pareiškė, kad Sovietų 
Sųjungos valdovai bando taiky­
ti neutralumo politikų kitoms 
tautoms, tik ne sau. Korėjos ka­
ro pavyzdys geriausia parodė ru­
sų veidmainingumų. Daugiau jie 
neapgaus Amerikos ir veidmai­
ningais pažadais neužliūliuos tų 
tautų, kurias naujai pavergti kė­
sinasi.

valo mókét prieiti prie vietinės 
spaudos ir kelti pavergtų tautų 
išlaisvinimo reikalavimus. Viešo­
ji pasaulio nuomonė,-daugiau ne­
gu viskas, privers okupantus su 
ja skaitytis.

Ne tiek pavergtųjų sukilimai, 
kiek pasaulio nuomonė privertė 
Anglijos imperiją, suteikti laisvę 
jos pavergtoms tautoms ir atsi­
sakyti kolonializmo politikos. Ko 
lonijų netenka ir prancūzai. Lais 
vę atgauna Indijos ir Afrikos 
tautos. Nenormalu, kad tuo tar­
pu azijatiški rusai tebelaiko sa­
vo baudžiaviškoje vergijoje Ry­
tų ir Vidurio Europos tautas. So 
vietinis slibinas maudosi paverg 
tųjų tautų ašarose, tunka jų 
krauju. Tokia padėtis negali bū 
ti amžina. Žmonija siekia lais­
vės, lygybės, taikos ir geresnio 
gyvenimo dirbantiesiems. Žmoni-

ja priešinga baudžiavai, nepai­
sant, kokiomis spalvomis jos įve­
dėjai ją dažo ir kokiomis teori­
jomis okupantai savo lygius tei­
sina. Nepakanka, kad popieryje 
baudžiavos laikai pasibaigė. Jie 
turi pasibaigti ir praktiškame 
gyvenime.

Didžiausia šio amžiaus nėteisy 
bė yra tame, kad per savo liau­
dies ko^ išsilaisvinumos tautos, 
atkarusios savo valstybių nepri­
klausomą gyvenimą, kuris gerbū­
viu klestėjo sočiam artojui ir 
r matininkui, tapo brutales jėgos 
okupuotomis. Vieton pažangos, 
gerbūvio ir laisvės, sovietinis im 
perializmas jas baudžiaviškai pa 
vergė, atimdamas teises, laisvę ir 
duoną, paversdamas mūsų bro­
lius poilsio ir ramybės neturin­
čiais darbo įrankiais.

Budėkime ir turėkime viltį, 
kad dabartinis “keturių didžių­
jų pasitarimas Ženevoje nepraeis 
tylomis pro pavergtųjų tautų 
klausimą, kuris reikalingas sku­
baus išsprendimo. Be šio išspren 
dimo nubluks visos kalbos apie 
žmonių lygybę ir taiką. O svars­
tant ir sprendžiant šį gyvybinį 
reikalą, jo centre iškyla Lietu­
vos, Latvijos ir Estijos išsilaisvi­
nimo viltis.

Nedirbamos dienos (bažnytinės 
šventės) dabar nustatytos sekan­
čios: Sausio 1. t. y. Naujieji Me­
lai: Didysis Penktadienis ir Di­
dysis šeštadienis; Dievo Kūno, 
rugpjūčio 15 ir gruodžio 8. Ne­
dirbant tas dienas, mokesčio ne­
gaunama.

—Argentinos Darbo Ministeri­
ja paskelbė parėdymą, kuriuo ei­
nant dienraščiai neišeis šiomis 
dienomis: Sausio 1, karnavalų 
pirmadienį, Didyjį Penktadienį. 
Gegužės I. birželio 20, rugpjūčio 
17. spalio 12 ir lapkričio 7. Dar 
nenuspręsta ar. galės išeiti Kalė­
dų dienoje.

—Pašto ženklas, pusantro pe­
zo vertės, žaliai-alyvinės spalvos, 
vaizduojantis kaip laisvė sutrau 
ko retėtus, išleistas spalio 16, 
1955 revoliucijos paminėjimui. 
Atspausta 10 milijonų egz. Vien 
pįpjną pąi ęjąyimo X.
1955. Buenos Aires' pašte parduo 
ta milijonas egz. Kiti 9 milijonai 
parduodami visuose Argentinos 
paštuose.

—New Yorke 16. X. 1955 JTO 
Sovietų delegacijos būstinėje nu­
sižudė Sovietų valdininkas Alek­
sėj 'Minaev. 42 m. amžiaus. Iš So 
vietų Konsulato New Yorke lan­
go 1948 metais pasiekė laisvę ne- 
grižėlė Oksiana Stcpanova Kasen 
kilia.
mume 
nusižudė.

—Vakarų Vokietijon 
jos grižo 24 generolai

Minaev. ¡tartas ncištiki- 
pa bėgti,

ORKESTRO IR ĮVAIRUMAIS ĮVYKS LIETUVIŲ KLOBO TALĖJE, BORDO 737, BUE- 
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Pavergtos J. Tautos ir Keturi Didieji

po 871,80 sveikų, stiprių pozų. 
1950-1954 metais pezo nuvertini­
mas buvo dar katastrofiškesnis.

Anoe Pavelič, buvęs Kroatijos 
premjeras Hitlerio laikais, atvy­
kęs Argentinon su stambiu kapi­
talu. organizavo p e r o n i s t i n ę 
‘Alianza Libertadora Nacionalis­
ta”. Dabar tas 86 metų amžiaus 
senis jieškomas tardymui.

Dr. Adolfo Vicchi paskirtas 
naujuoju Argentinos ambasado­
rium Vašingtone.

Gon. J. D. Perón ir dar 23 Ar­
gentinos generolai pašalinti iš 
Argentinos kariuomenės. Perón 
internuotas Paragvajuje, Villu- 
rien departamente, 120 klm. nuo 
Asunciono. Peronas pareiškė, 
knd po Evitos mirties jis nėra Ve­
dęs kitos moters.

—Argentinos ambasadorium į 
Perú paskirtas rašytojas Ričar­
do Rojns.

—Brazilijos prezidentu išrink­
tas social-demokratas Juscelino 
Kuhitschek.

Savo 21 pilnaties posėdyje New 
Yorke rugsėjo 30 d., 1955, Pa­
vergtos Jungt. Tautos apsvarstė 
ir nutarė:

—ŽINODAMOS, kad pagal 
Britanijos, JAV, Prancūzijos ir 
Sovietų S-gos vyriausybių galvų 
sprendimą š. m. spalio 27 Žene- 
von susirenka šių galybių užsie­
nių reikalų ministerial svarstyti 
klausimų: (1) Europos saugu­
mas ir Vokietija, (2) nusiginkla­
vimas, (3) Rytų-Vakarų kontak­
tų plėtimas:

—F A TVIRTINT) A MOS savo 
nusistatymą, pareikštą š. m. lie- 
nos 4 d. specialios sesijos Stras- 
honrge priimtoje deklaraciįoje 
boi rezoliucijoje ženevinės Ketu­
rių Galybių konferencijos išva­
karėse:

-DIDŽIAI VERTINDAMOS 
JAV Prezidento iniciatyvą iškel 
ti Keturių Galybių konferencijo­
je Ženevoje pavergtųjų Europos 
valstybių — Albanijos, Bulgari­
jos, Čechoslovakijos, Estijos, Lat 
vijos, Lenkijos, Lietuvos, Rumu­
nijos ir Vengrijos — nepriklau­
somybės ir laisvės atstatymo 
klausimą:

—PROTESTUODAMOS prieš 
3ov. S-gos vyriausybės galvos 
klaidinantį tvirtinimą, kad pa­
vergtųjų Europos valstybių lais­
vės ir nepriklausomybės atstaty­

mo svarstymas sudarytų neleisti­
ną kišimąsi į konferencijoje ne­
dalyvaujančių suverenių valsty­
bių vidaus reikalus;

—PAREIKŠDAMOS, kad Cent 
ro bei Rytų Europos komunisti­
nės vyriausybės buvo sudarytos 
ir laikosi tik Sov. S-gos bruta­
liu kišimusi į šių valstybių vi­
daus reikalus, visiškai neatsižvel 
giant i atitinkamų tautų valia: 

—SUPRASDAMOS, kad Cent­
ro bei Rytų Europos valstybių 
pavergimas yra viena iš esminių 
dabartinės tarptautines įtampos 
priciasčių ir kad būsimos Ketu­
rių Galybių konferencijos darbo 
tvarkęs dalykai .yra neatskiria­
mai susiję su pavergtųjų Euro­
pos valstybių laisvinimo proble­
ma, —
PAVERGTOSIOS JUNGTINĖS

TAUTOS NUTARIA:
(1) atkreipti Britanijos, JV ir 

Prancūzijos vyriausybių dėmesį į 
faktą, kad Sovietų pasiūlytas 
tarptautinės įtampos atleidimo 
būdas, be kita ko sudarant ir 
įveiksminant europinę saugumo 
sistemą prieš pavergtųjų mūsų 
valstybių išlaisvinimą, faktiškai 
įamžintų Sovietų viešpatavimą 
Centro ir Rytų Europos paverg­
tosioms valstybėms ir sudarytų 
palankias sąlygas tolimesnei ko-

iš Rusi- 
ir 14,000 

karių. Grąžintas ir buvusis Hit­
lerio tarnas Heinz Linge, kuris 
na pasakojo, kad Hitleris su Eva 
Braun apsivedė ir tą pačią die­
ną abu nusižudė, kurių lavonus, 
apipylę benzinu, sudegino. Tai 
patvirtino grįžusis iš Rusijos pri­
vataus Hitlerio lėktuvo vairuoto­
jas Hans Baur. išnešęs Hitleriu 
lavonus, adjutantui Alto Gucncli 
padedant sudeginti.

—Meksikoje 13. X. 1955 nuo 
širdies smūgio mirė gen. Manuel 
Avila ('amacho. 1940 — 1946 me

palenkęs tą šalj sąjungininku pu­
sėn pereitame kare.

—Kanada popierių kainą pa­
kėlė po 5 dol. tonui.

munistinei ekspansijai Europoje 
ir visur kitur.:

(2) tvirtai reikalauti Britani- 
ios, JV ir Prancūzijos vyriausy­
bes. kad neatsisakytų Albanijos, 
Eulgraijos, Čechoslovakijos, Es­
tijos, Latvijos, Lenkijos, LIETU­
VOS. Rumunijos ir Vengrijos lais 
vės bei nepriklausomybės atstaty 
mo, sudarant sąlygų, įgalinančių 
šiuose kraštuose pravesti tikrai 
Irisvus ir nesuklastotus 
mus;

(3) kviesti Britanijos, 
Prancūzijos vyriausybes 
rašyti su Sovietų S-gos vyriausy­
be jokios sutarties, kuri netiesio­
giniai arba įsakmiai patvirtintų 
Sovietų neteisėtus užgrobimus 
Centro bei Rytų Europoje ir 
luo būdu pratęstų Europos 
bartinį suskaldymų:

(4) dar kartų patvirtinti
vergtųjų Europos valstybių 
ryžimą savo laisva valia įsijung 
ti į europinio saugumo sistemų, 
kai tik jų laisvė ir valstybinė ne 
priklausomybė bus atstatyta ir 
patikrinta. P. J. T.

rinki-

JV ir 
nepasi-

da-

pa- 
pasi

radicinis Pavasario Sutikimas Lietaviij Klube ¡vyks Spalio mėn. 22 d., 1955. Tai bus Lietuviu Jaunimo Vakaras!




